


placená inzerce

- chladničky
- mrazičky
- pračky
- televizory
- domácí spotřebiče

- kabely, trubky, lišty
- svítidla, rozvaděče
- jističe, chrániče
- zásuvky, vypínače

ul.Pražská 1677 Moravské Budějovice

1

úvodník, tiráž

MORAVSKOBUDĚJOVICKO • Měsíčník Městského kulturního střediska Beseda a obcí Moravskobudějovického mikroregionu, periodikum územ-
ního samosprávného celku. Vydává MKS Beseda, příspěvková organizace, Purcnerova 62,676 02 Moravské Budějovice, lČ  00091758 nákladem 
5 600 výtisků. Evidenční č.: MK ČR E 11632.
Adresa redakce: MKS Beseda, Purcnerova 62, 676 02 Moravské Budějovice. Šéfredaktor: Lubomír Janoušek (příjem článků), tel.: 732 981 141, e-
-mail: zpravodajmb@gmail.com. Příjem inzerce: Pavel Čírtek, tel.: 725 038 579, e-mail: redakce@besedamb.cz.
Vzpomínky a blahopřání: TIC Moravské Budějovice, tel.: 603 207 511, e-mail: tic@besedamb.cz.
Realizace: Jaroslav Kaláb, vydavatelství JARMARK, Slavíkovice, e-mail: jarmark.tisk@centrum.cz. Tisk: Triangl, a. s., Praha.
Měsíčník Moravskobudějovicko je financován z prostředků města Moravské Budějovice a obcí Moravskobudějovického mikroregionu.
Příspěvky některých autorů mohou vyjadřovat názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. Vydavatel si vyhrazuje právo 
v potřebné míře krátit příspěvky bez předchozího souhlasu autora.

Foto na titulní straně Luboš Janoušek – Podzim v Litohoři
Upozornění pro přispěvatele: uzávěrka č. 12 / 2023 je 10. 11. 2023.

Vydařená akce v Jackově (str. 15)Přijetí mažoretek na radnici (str. 3) Výstava obcí mikroregionu (str. 11)

Z obsahu

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
rčení o  tom, že „svatý Martin přijíždí na  bílém 

koni“, určitě znáte. Víte ale, že „přijede-li na  še-
dém“ (přijdou mlhy), bude zima střídavá; „přijede-li 
na žlutém“ (bude sucho), přijde zima tuhá a suchá? 
Napadnou vás ještě nějaká jiná lidová moudra, která 
souvisí s  měsícem listopadem? Např. „listopadové 
hřmění pšenici ve  zlato mění“ nebo „když dlouho 
listí nepadá, tuhá zima se přikrádá“. Potěšující je 
pranostika na blížící se Vánoce: „Martin a Kateřina 
na  blátě – Vánoce na  ledě“. Držme si palce, ať to 
letos vyjde a máme je konečně bílé. A nezapomeňte, 
že svátek svatého Martina je spojen i  se svatomartinskou husou 
a ochutnávkou prvního vína.

Definitivně jsme se přehoupli do podzimu. Dny se zkracují a pří-
roda nám hýří barvami a chystá se k odpočinku. Očekávané „Babí 
léto“ se dostavilo, bylo krásné, dlouhé a my jsme tak mohli získat 
do těla hodně vitamínu D na zimu. I když jsme se už párkrát museli 
přiobléknout nebo seškrabat z auta první ranní mrazík, prožili jsme 
nádherné a slunečné měsíce září a říjen s minimem srážek a nad-
průměrnými teplotami. 

Některým z vás se asi s podzimem vybaví škaredé, mlhavé po-
časí, střídavé teploty, rýma... Ale co je na  podzimu pozitivní? Ty 
barvy! Je nádherné, jak si každý strom oblékne nový kabát a objeví 
se na něm jakékoliv barvy: červená, žluta, oranžová; některé stromy 
jsou staromódní a raději zůstávají věrni své zelené. Podzim se může 
zdát krutý a ledový, ale je to mistrovské dílo všech umělců. 

Podzim je každým rokem ale také obdobím přípravy rozpočtu 
na následující rok a  časem dokončování staveb, či jejich přípravy 
na zimní vnitřní stavební práce. Většina oprav je dokončena, např. 
chodník na ul. Pražská, oprava nádvoří zámku vč. elektroinstalace; 
obnova omítek vstupní brány a parkové zdi malého městského par-
ku (vstup z náměstí Míru); omítek vnějšího pláště masných krámů; 
opěrné stěny v  ul. Žerotínova. Ve  Vesci byla dokončena výměna 
okenních výplní hlavního sálu kulturního domu. Probíhá realizace 
rekonstrukce nádvoří MKS Beseda – II. etapa. 

Co se týká projekční přípravy projektů, byla dokončena do-
kumentace atletického stadionu a  architektonická studie hřiště 
u gymnázia. Samozřejmě pokračujeme v přípravách dalších projek-
tů pro realizaci v dalších letech – např. výstavba rodinných domů 

v  lokalitě Mexiko nebo místní komunikace mezi ul. 
Znojemská a ul. Partyzánská. 

A  na  co se můžete těšit v  nastávajícím měsíci?  
Pro navození příjemné atmosféry pro vás MKS Be-
seda připravilo řadu společenských a  kulturních 
akcí, na které bych vás ráda pozvala. Poprvé k nám 
do města míří oblíbená dětská párty ve stylu Tlap-
kové patroly, probíhají základní kurzy tance a spo-
lečenského chování. Můžete se těšit na muzikálové 
koncertní show s živou kapelou, lampionový průvod, 
vánoční jarmark, rozsvícení vánočního stromu, aj. 
Na všechny tyto akce jste srdečně zváni. O podrob-
nostech se dočtete uvnitř zpravodaje a na webu či 

Facebooku Besedy a města. 
Stalo se již tradicí, že autoři úvodníku vzpomenou na významné 

události našich dějin, které se v daném měsíci odehrály. I v listopa-
du takové výročí máme, a to dokonce dvojnásobné, v obou přípa-
dech spjaté s mladou generací: Den boje za svobodu a demokracii. 
17. listopadu si totiž připomeneme nejen události z roku 1939, ale 
i to, že uplyne třicet čtyři let od tzv. „Sametové revoluce“. Je to vý-
ročí z pohledu historie sice mladé, ale co do svého významu jedno 
z nejdůležitějších pro vývoj naší společnosti. Proto stojí za zamyšle-
ní, co nám listopad 1989 přinesl. Svobodu – jednoznačně. A to nejen 
svobodu pohybu bez zátarasů na hranicích, ale i v podnikání, ve vy-
jadřování názorů a v mnoha dalších ohledech. Říká se, že na dobré 
si člověk rychle zvyká. I my jsme si zvykli a bereme svobodu dnes 
už jako samozřejmost. Sametová revoluce nám přinesla také demo-
kracii. Záleží na každém z nás, jak možností, které nám demokracie 
dává, využije. Ale dost filozofování…

Holé větve stromů, spadané barevné listí, chlad a mlhy jsou ne-
zbytnou součástí podzimu. Tak nevěšte hlavy, vyndejte si z komory 
bundy, rukavice a pořádně si narazte na hlavu kulicha a vyrazte ven. 
A když se vám bude chtít, zkuste si zahrát na meteorology a před-
povězte počasí pro příští rok.

Dělejme si každodenní drobné radosti a buďme přívětiví k okolí. 
V závěru mi dovolte, abych vám popřála pohodu, zdraví, zklidnění 

a mnoho optimismu do barevného podzimu; ať stihnete podzimní 
práce a přípravu na zimu, Vánoce a mějte dobrou náladu k tomu.

Ing. Jana Špačková, 
tajemnice MěÚ Mor. Budějovice
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město informuje

n	 schválila poskytnutí dotace z FAOM ve výši 
4  000 Kč pro Český svaz chovatelů, z. s., 
Základní organizace Moravské Budějovice 
na akci „Výstava drobného zvířectva“;

n	 souhlasila s omezením provozu Mateřské 

školy Moravské Budějovice v období škol-
ních prázdnin ve školním roce 2023/2024: 
podzimní prázdniny od 26. 10. do 27. 10. 
2023, vánoční prázdniny od 23. 12. 2023 
do  2. 1. 2024, pololetní prázdniny 2. 2. 

Z jednání a usnesení rady města Moravské Budějovice
Rada města na své 25. schůzi dne 19. září 2023 mj.: 2024, jarní prázdniny od 12. 2. do 18. 2. 

2024, velikonoční prázdniny 28. 3. 2024, 
hlavní prázdniny od 29. 6. do 1. 9. 2024; 
v  uvedených dnech zůstane v  provozu 
MŠ na  ulici Šafaříkova v  době od  6.00 
do 16.00 hodin.

Rada města na své 26. schůzi dne 3. října 2023 mj.:
n	 schválila každoroční vyvěšení vlajky Čes-

ké obce sokolské dne 8. října na budově 
MěÚ u příležitosti uctění Památného dne 
sokolstva;

n	 souhlasila s realizací projektu „Akademie 
umění a  kultury v  Moravských Budějo-
vicích – vzdělávání III. věku“ Základní 
uměleckou školou Moravské Budějovice 
od  října 2023 a  schválila navýšení pro-
vozního příspěvku Základní umělecké 
škole o částku 57 000 Kč na realizaci to-
hoto projektu (mzdové náklady + náklady 
na propagaci) na období říjen 2023 – le-
den 2024;

n	 schválila zveřejnit záměr směny pozem-
ků v k. ú. Vranín (v lokalitě vodní nádrže 
Havran), mezi soukromým vlastníkem 
a  obcí – město převede do  vlastnictví 
soukromého vlastníka část pozemku 
parc. č. 1633, označenou v geometrickém 
plánu jako pozemek parc. č. 1633/2 orná 
půda, o  výměře 6  460 m2 a  soukromý 

vlastník převede do vlastnictví města po-
zemek parc. č. 1453 trvalý travní porost 
o výměře 7294 m2 a doporučila zastupi-
telstvu města schválit tuto směnu;

n	 doporučila zastupitelstvu města schválit 
výkup pozemku p.  č. 3149/69 o  výmě-
ře 490 m2 v  k. ú. Moravské Budějovice 
(v lokalitě průmyslové zóny ul. Dopravní) 
od soukromého vlastníka;

n	 schválila zveřejnit záměr prodeje dílu 
„a“ pozemku p.  č. 1314/1 o  výměře 78 
m2 sloučený do p. č. st. 59 v k. ú. Vranín 
předem určenému žadateli a  doporučila 
zastupitelstvu města schválit prodej pře-
dem určenému žadateli;

n	 schválila smlouvu opravňující provést 
stavbu na  pozemku ve  vlastnictví Kraje 
Vysočina ke stavbě „Místo pro přecháze-
ní na ulici Husova, Moravské Budějovice“, 
uzavíranou mezi městem Moravské Bu-
dějovice jako investorem a Krajem Vyso-
čina jako vlastníkem dotčeného pozemku 

( jde o lokalitu před okružní křižovatkou);  
n	 schválila předložený dodatek k  příkazní 

smlouvě ze dne 7. 6. 2023 na administraci 
architektonické soutěže „Stavební úpravy 
MŠ Husova“ uzavíraný s RTS a.s., Brno;

n	 schválila vítěze veřejné zakázky malé-
ho rozsahu na dodavatele služeb „PD – 
Místní komunikace mezi ul. Znojemská 
a  Partyzánská“, kterým je společnost 
PROfi Jihlava spol. s r.o. a smlouvu o dílo;

n	 na  návrh tajemnice MěÚ jmenovala 
do  funkce vedoucího odboru výstavby 
a územního plánování Ing.  arch. Zdeňka 
Svobodu s účinností od 1. 1. 2024;

n	 vzala na  vědomí statistické informace 
příspěvkové organizace ZIKOS o provozu 
koupaliště v období duben – srpen 2023 
a  zápis z  6. jednání stavební komise ze 
dne 18. 9. 2023;
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Vážení občané, uplynul rok od mého ná-
stupu do  funkce starosty našeho města. 
Byl jsem tehdy naprosto nezkušený a mu-
sel jsem se učit od začátku. Byla to pro mě, 
a  stále je, druhá opravdová škola života. 
Sednout si na  starostovskou židli vyžado-
valo hodně odvahy. Za  ten rok jsem zažil 
mnoho veselých, smutných, ale i poučných 
momentů. Hodnocení úspěchů či neúspě-
chů tohoto období je především na vás, ob-
čanech. Můj úhel pohledu by nebyl objektiv-
ní. Nicméně rád bych vám napsal pár řádků. 

Někdy lituji, že jsem při volbě starosty 
nedostal zároveň věšteckou kouli, protože 
by se mi mnohdy při rozhodování 
opravdu hodila. Neuvědomoval jsem 
si, jak náročný a složitý je úřad sta-
rosty. Než jsem se seznámil se všemi 
zákony, předpisy, vyhláškami a směrnicemi 
a začal se v nich alespoň trochu orientovat, 
uběhlo mnoho měsíců a stále se mám co 
učit. Zvládnutí této náročné práce je zá-
vislé na  chápající a  milující rodině, stejně 
jako na kolezích, kteří mi poskytují velkou 
pomoc. Je však také důležité najít si čas 
pro sebe, pro rodinu nebo jen tak si zajít 
na pivko. Nikdy nemohu říct, že mám vše 
hotovo. 

Město se neustále rozvíjí a  práce je 
nekonečná. Je to prostě práce jako každá 
jiná, která se odehrává s  lidmi. Je nároč-
ná především na čas, protože starosta je 
ve své službě prakticky 24 hodin denně, 
365 dní v  roce. Je jasné, že v  době mo-
bilních telefonů lidé volají v různou denní 

i noční dobu, dokonce i během dovolené. 
Ale na to si postupem času zvyknete. Sa-
mozřejmě platí, že neuspokojíte všechny. 
Lidé si stěžují, když musí zpomalit na ko-
munikaci, kde jsou výmoly. Když cestu vy-
asfaltujete, stěžují si, že se tam jezdí pří-
liš rychle, a požadují zpomalovací prahy. 
Jedni chtějí zintenzivnit veřejné osvětlení, 
druzí mají problém se světlem pronikají-
cím do ložnic. 

S hrůzou jsem zjistil, že spousta dětí mě 
již nezná jménem, ale jen jako „pana sta-
rostu“! Ale práce s dětmi je radost, zvláště 
s  těmi malými ze školky. Ty všechno ko-

mentují a  řeší. Tato povídání mám velmi 
rád. 

Jako dítě jsem byl vychováván s  vědo-
mím, že bych se měl lidem vždy dívat do očí. 
A tak tomu také činím. Být starostou je vel-
ká zodpovědnost vůči vám, občanům na-
šeho města. Snažím se srdcem naslouchat 
vašim potřebám a obavám a  jednat s po-
korou a  úctou s  ohledem na  vaše zájmy. 
V  posledním roce jsme společně dosáhli 
několika významných úspěchů, a to i díky 
vaší podpoře a  spolupráci. Jedním z hlav-
ních úspěchů byla oprava bazénu na  ZŠ 
Havlíčkova. Byly provedeny opravy silnic 
a  chodníků, což přispělo k  bezpečnosti 
a  pohodlí obyvatel. Uskutečnily se růz-
né akce a  festivaly, které přilákaly turisty 

a podpořily místní obchody a restaurace. 
Samozřejmě jsou stále věci, na kterých 

musíme pracovat. Prioritou pro příští ob-
dobí je zlepšení dostupnosti zdravotní 
péče, obnova infrastruktury a budeme se 
také snažit podporovat sport a  kulturu, 
které jsou důležité pro vaši kvalitu života. 
Nechci předjímat, jaký bude další rok, ale 
slibuji vám, že budu pokračovat ve své prá-
ci s oddaností a nasazením.

Moravské Budějovice a  vás, jejich oby-
vatele, mám rád. Ať už se s vámi setkávám 
na různých společenských akcích, při pro-
cházkách naší krajinou, v hospůdkách nebo 

při práci. Jste skvělí a  jsem hrdý, 
že jsem jedním z  vás. Společně 
můžeme udělat naše město ještě 
lepším místem k  životu. Rád vy-

slechnu vaše nápady, připomínky a obavy. 
Vaše zpětná vazba je pro mě velmi cenná. 

Závěrem bych vám chtěl poděkovat 
za  určitou shovívavost v  případech, kdy 
nelze vaše záležitosti – a  je jich oprav-
du mnoho – vyřešit hned; chtěl bych vás 
touto cestou ubezpečit, že ve  spolupráci 
s  pracovníky městského úřadu, se zastu-
piteli a  také se členy výborů řešíme tyto 
úkoly v nejbližším možném termínu. Není 
člověk ten, aby se zavděčil lidem všem… 

Přeji vám všem především pevné zdraví, 
lásku vašich nejbližších a také nutnou dáv-
ku štěstí, které všichni potřebujeme. 

S úctou 
Martin Ferdan, starosta

Starostovo zamyšlení

Na  konci letošního srpna se uskutečnil 
světový šampionát v mažoretkovém sportu 
v  chorvatské Opatiji, kterého se pod vede-

ním trenérky Jarmily Rehákové účastnilo 
pět děvčat z Moravských Budějovic (Tereza 
Štraufová, Karolína Rokoská, Eliška Maarová, 

Moravskobudějovické mažoretky oslavily další skvělý úspěch
Adéla Šťávová, Veronika Foltýnová). Jejich 
vystoupení na  letošním šampionátu bylo 
více než úspěšné a domů si děvčata přivezla 

celkové 2. místo v disciplíně cvi-
čení s praporem a 5. místo v dis-
ciplíně cvičení s hůlkou. 

Za  vynikajícími výkony a  vý-
sledky je dlouhodobá práce 
a sportovní příprava. Moravsko-
budějovické mažoretky se pra-
videlně a poctivě na šampionát 
připravovaly a vzájemně motivo-
valy. Velké poděkování tak patří 
všem těmto děvčatům, jejich 
trenérce a také další mažoretce 
slečně Kateřině Kostkové, která, 
jak jsme se dozvěděli, se podíle-
la na choreografii skladeb.

Starosta Martin Ferdan a mís-
tostarosta Jan Švaříček přijali 

mažoretky s  jejich trenérkou v obřadní síni 
moravskobudějovické radnice ve středu 20. 
září; pochválili je za  tyto krásné sportovní 
výkony, poděkovali za příkladnou reprezen-
taci svého klubu i města Moravské Budějo-
vice a ocenili jejich úspěch. „Je úžasné vidět, 
jak naše děti úspěšně reprezentují náš re-
gion i v zahraničí,“ zdůraznil Martin Ferdan. 

Do dalších let oba všem popřáli ještě více 
takových úspěchů a  hlavně, aby je tento 
sport stále bavil a přinášel jim radost.

Kamila Havlíčková,
odbor kanceláře starosty a školství

Úspěšné mažoretky přijali na radnici starosta Martin Ferdan a místostarosta Jan Švaříček. Součástí přijetí bylo sa-
mozřejmě i tradiční společné fotografování.                Foto: Luboš Janoušek

Uctili památku svatého Václava
V  podvečer státního svátku Dne české státnosti 

položil starosta města Martin Ferdan s tajemnicí úřa-
du Janou Špačkovou kytici u Památníku věčné slávy 
na náměstí Míru. Od počátku druhého tisíciletí si Čes-
ká republika v tento den připomíná smrt sv. Václava, 
jednoho z prvních Přemyslovců.  Svatý Václav je sym-
bolem české státnosti a hodnot, na kterých byla vy-
budována naše země. Zemřel jako mučedník za právo 
a  spravedlnost. Jeho odkaz nám připomíná potřebu 
budovat společnost, kde budou lidé žít v míru, lásce 
k bližnímu a vzájemné úctě.         –pok–
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Obnova masných krámů a zdi parku
Městu Moravské Budějovice se podařilo získat účelovou dotaci 

ve výši 590 000 Kč na úhradu nákladů spojených s obnovou vněj-
šího pláště masných 
krámů a  parkové zdi 
a brány malého měst-
ského parku (vstup 
z  náměstí Míru). Fi-
nanční příspěvek – 
dotaci – poskytlo Mi-
nisterstvo kultury ČR 
v rámci státní fi nanční 
podpory Programu re-
generace městských 
památkových rezer-
vací a  městských pa-
mátkových zón. 

V  případě masných 
krámů (viz foto) v ul. Purcnerova šlo zejména o obnovu omítek. Cel-
kové fi nanční náklady činily 991 904 Kč bez DPH, přičemž dotace 
byla 400 000 Kč. Práce prováděla společnost INEX Moravské Budě-
jovice, s.r.o. Firma Šibor stavby s.r.o. realizovala obnovu parkové zdi 
a brány malého městského parku. Bylo provedeno odvlhčení zdiva, 
poté následovala oprava omítek a  také nový nátěr. Tato obnova 
stála 430 351 Kč bez DPH, dotace činila 190 000 Kč. 

Přednáška Mgr. Marcely Rýpalové 
z Alzheimer poradny Vysočina na téma

OSAMĚLOST NENÍ CESTA
Úterý 21. 11. 2023 v MKS Beseda, sál Budivoj v 15.00 hod.

Naše společnost stárne. Za touto frází je potřeba vidět čím dál 
větší počet seniorů, o které je nutné pečovat. Osamělostí netrpí 
zdaleka jen oni, když zůstanou doma sami, když si nemohou dojít 
na nákup nebo se bojí sejít se schodů. Osamělostí trpí ti, kteří 
o ně pečují. Je to situace, na kterou se nedá úplně připravit. Ono 
se to najednou stane a člověk má pocit, že zůstal sám, neví, co si 
počít, jak pečovat, kde hledat pomoc. Když se do takové situace 
dostanete, máte pomocnou ruku nedaleko vás, jen je třeba o ní 
vědět. 
Přijďte si poslechnout poutavé vyprávění zkušené poradkyně, 
která má přehled o všem novém, co se v  sociální oblasti může 
týkat právě vašeho případu.

Všichni jste srdečně zváni. 
Vstupné dobrovolné.
Odbor sociální, MěÚ Moravské Budějovice

Začátkem října se pracovníci specializované fi rmy pustili do od-
straňování několika desítek olejových skvrn hyzdících chodníky 
v centru Moravských Budějovic.         Foto: Luboš Janoušek

K dalším krásným život-
ním jubileím přišel staros-
ta města Martin Ferdan 
pogratulovat ve  čtvrtek 
12. října do Domu sv. An-
tonína. Jubilantkami ten-
tokrát byly paní Antonie 
Ratkovská (98. naroze-
niny) a  paní Vlasta No-
váková (91. narozeniny). 
Oběma ženám gratulant 
popřál hlavně pevné zdra-
ví.

Foto: 
Monika Kocábová

Odbor strategického rozvoje a investic informuje
Oprava chodníku v ulici Pražská 

Ještě před původně plánovaným termínem se v říjnu podařilo do-
končit opravu nevyhovujícího chodníku v ulici Pražská před domem 
č. p.  115 (fi tness centrum), který nesplňoval současné požadavky 
na bezpečnost, když měl místy zborcený povrch.  Oprava byla za-
hájena v září a spočívala v odstranění původního krytu, demontáži 
stávajících obrub, odtěžení původního materiálu na  pláň. Podloží 
bylo zhutněno, byly osazeny nové obruby a kladeny jednotlivé vrst-
vy konstrukce chodníku. Chodník byl opatřen zámkovou dlažbou. 
Veškeré práce zajistila společnost PELÁN stav, s.r.o., Hrotovice, a to 
s celkovými náklady ve výši 304 187 Kč bez DPH.

Rekonstrukce kulturního domu 
Během srpna až října letošního roku probíhala v  místní čás-

ti Vesce rekonstrukce zdejšího kulturního domu. Práce spočívaly 
ve výměně okenních výplní hlavního sálu, dále bylo demontováno 
původní dřevěné obložení, přičemž povrch stěn byl přeomítán a vy-
malován. Rekonstrukci realizovala společnost Šibor stavby, s.r.o. 
Celkové náklady rekonstrukce se vyšplhaly na částku 376 560 Kč 
bez DPH, získaná dotace z Fondu Vysočiny (programu Obnova ven-
kova Vysočiny) 2023 činila 150 000 Kč.  -osri-

SVOZ PLASTŮ ZE ŽLUTÝCH POPELNIC
proběhne v Moravských Budějovicích 
v úterý 21. listopadu,
v integrovaných obcích
v úterý 28. listopadu.
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město informuje

Po skončení letních prázdnin se s nástupem no-
vého školního roku vrací děti i  rodiče ke  školním 
povinnostem. Jednou z nich je dopravit děti do ško-
ly. Naše základní školy pořádají různé akce pro děti 
i  rodiče, včetně rodičovských schůzek. Bohužel, 
kvůli velkému počtu rodičů, kteří přijíždějí moto-
rovými vozidly, dochází často k situaci, kdy parkují 
na komunikaci, obzvláště na ulici Havlíčkova. Tato 

situace způsobuje problémy s  plynulostí dopravy a  bezpečností, 
nejen pro ostatní účastníky silničního provozu, ale také pro řidi-
če kamionů, kteří využívají tuto ulici jako hlavní trasu při průjezdu 
městem ve směru Jihlava - Třebíč. V případě, že před těmito kamio-
ny zastaví dvě zaparkovaná osobní vozidla, vzniká velmi nepříjemná 
situace. Horší situace nastane při odbočování kamionu z ulice Praž-
ská na ulici Havlíčkova, kde zastaví před vozidlem zaparkovaným 
na  začátku ulice, couvnout již nemůže a  v  protisměru jedou jiná 
velká vozidla. Tato situace se opakovaně opakuje a řidiči kamionů 
jsou oprávněně nespokojení.

Městská policie Moravské Budějovice přijímá telefonické stížnos-
ti nejen obyvatel, ale také řidičů projíždějících kamionů, pro které 
je tato ulice klíčová při průjezdu městem. Strážníci mají povinnost 
reagovat na tyto stížnosti a řešit případy nevhodně zaparkovaných 
vozidel podle platných předpisů o silničním provozu.

Chápeme, že rodiče chtějí své děti bezpečně dopravit do školy 
a někdy nemají jinou možnost než použít motorové vozidlo. Nic-
méně, je důležité, aby každý řidič respektoval pravidla silničního 
provozu a neblokoval komunikaci. S cílem zlepšit dopravní situa-
ci zajistilo město ve spolupráci se sportovním klubem parkování 
za bránou na fotbalovém hřišti na zelené ploše. Všichni návštěvníci 
ZŠ Havlíčkova mají nyní možnost parkovat v tomto prostoru, který 
umožní volný průjezd na ulici a minimalizuje vznik konfliktních si-
tuací. Brána k parkovišti bude ve dne otevřená, takže řidiči nemusí 
mít obavy, že by nezaparkovali.

Strážníci MP při řešení těchto přestupků zohledňují veškeré okol-
nosti, které k přestupku vedly, každý řidič projde lustrací v  infor-
mačním systému MP, poprvé je řešen domluvou, při recidivě se již 
ukládá sankce – příkaz na místě.

Prosíme tedy všechny řidiče, aby při účasti na akcích organizova-
ných školou přijížděli s dostatečným předstihem a využili parkování 
na fotbalovém stadionu. Buďme ohleduplní k ostatním řidičům, a to 
nejen na ulici Havlíčkova. Společným úsilím a dodržováním pravidel 
silničního provozu můžeme zlepšit bezpečnost a plynulost dopravy 
v této oblasti.

Děkujeme za pochopení a spolupráci.  -MP-

Městská policie Moravské Budějovice informuje…

Významné setkání mezi zástupci Okresní hospodářské komory 
Třebíč, místními podnikateli a  představiteli města Moravské Bu-
dějovice se v září uskutečnilo v Městském kulturním středisku Be-
seda. Tato událost se stala důležitou platformou pro diskusi o klí-
čových tématech souvisejících s  ekonomickým rozvojem regionu. 
Diskutovalo se o konkrétních projektech a strategiích, které chce 
město zrealizovat za účelem posílení místního podnikání a zlepše-
ní ekonomického prostředí. Zástupci podnikatelského sektoru měli 
možnost prezentovat své nápady a připomínky, které by mohly při-
spět k hospodářskému růstu a prosperitě regionu.

Dalším důležitým tématem bylo odpadové hospodářství. Disku-
se se zaměřila na možnosti využít v podnikání ekologicky šetrné 
postupy. Bylo zdůrazněno, že ekonomický rozvoj by měl být prová-
děn s ohledem na ochranu životního prostředí. V centru pozornos-
ti byly i  alternativní zdroje energií a problematika kompostování, 

Výzva občanům, kteří neuhradili poplatek za komunální odpad

které může při-
spět ke  snížení 
objemu odpadu 
a  vytvoření ži-
votaschopného 
cyklu využívání 
organických ma-
teriálů.

Přátelské se-
tkání vyvolalo 
pozitivní odezvu 
a  otevřelo prostor pro další spolupráci a  diskuse. Účastníci vyjá-
dřili svůj zájem pokračovat ve společném dialogu a spolupracovat 
na dosažení hospodářského rozvoje a udržitelnosti v regionu Mo-
ravské Budějovice.     -pok-

Na pokračování dialogu a spolupráce mají všichni zájem

CENTRUM PRO NESLYŠÍCÍ A NEDOSLÝCHAVÉ
KRAJE VYSOČINA, O.P.S.

 úterý 14. a 21. listopadu
  (vždy od 8.30 do 10.30)

DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU, CHELČICKÉHO 904, 
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE

Kontaktní osoba: Ivana Honsová
Tel.: 777 225 413 (možnost objednat se předem)
E-mail: ifka.hons@seznam.cz
Bližší informace odbor sociální MěÚ Moravské Budějovice 
(730 598 198)
Změna termínu vyhrazena, případné změny zveřejněny 
na www.mbudejovice.cz

Máme před sebou téma, které se dotýká každého z  nás. Tato 
výzva je ale určena těm, kteří doposud neuhradili poplatek za ko-
munální odpad. Od října jsme začali rozesílat složenky (upomínky) 
s nedoplatky za odpad, které jsou již po splatnosti.

Termíny splatnosti byly stanoveny na:
l jednorázová platba do 31. března 2023
l	dvě rovnocenné splátky do 31. března a do 30. června 2023
V současné chvíli je důležité, aby byly vaše popelnice označeny 

známkou pro rok 2023. (známka značí identifikaci provedené platby 
za odpad). Bez správného označení nebude od 1. listopadu 2023 
vaše popelnice vyvážena. Důvodem pro toto opatření je zajištění 
spravedlivého a  řádného placení poplatků za  odpad, které slouží 
k financování odpadového systému a jeho udržitelnosti. Vaše spo-
lupráce a pochopení jsou klíčové pro vyřešení této záležitosti. Věří-
me, že společně dokážeme udržet naše město čisté a prosperující. 
Děkujeme.    –mú–

ALZHEIMER PORADNA VYSOČINA
úterý 21. listopadu 2023

(od 9.00–16.00 hod.)

POZOR, ZMĚNA ADRESy!
ObČANSKá PORADNA MORAVSKÉ bUDěJOVICE

nám. Míru 26 (podnikatelský inkubátor)
Mgr. Marcela Rýpalová – vedoucí poradny
rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz
tel: 561 111 323
mob: 733 629 018 (možnost objednat se předem)
Bližší informace odbor sociální MěÚ Mor. Budějovice 
(730 598 198)
Změna termínu vyhrazena, případné změny zveřejněny 
na www.mbudejovice.cz
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První (respektive nultý) ročník Gulášfestu 2023, který se 
konal v  sobotu 23. září na  nádvoří moravskobudějovického 
zámku, se vydařil. Původní idea pozvat na takovou netradič-
ní soutěž politické subjekty z veřejného života ve městě sice 
nezapadla, ale nakonec neoslovila všechny. S nadšením sobě 
vlastním se do příprav i do vlastního vaření zapojil starosta 
města Martin Ferdan s týmem Budějováků, z dalších subjek-
tů SNK MB (Zdeněk Janderka a Patrik Maršálek), Živé město 
(paní Lucie Stejskalová s rodinou a přáteli) a další týmy z řad 
gulášových nadšenců z  Mladoňovic (Vlčkovi), tým kolem 
pana Pavla Ferdana, manželé Šťastní, pan Vidourek jr. z Lu-
kova, velká parta kolem Miroslava Volfa z Blížkovic… Zkrátka 
a dobře sešlo se nakonec osm statečných, kteří pod kulisou 
hudebního vystoupení skupiny Mainstream Boys společně 
připravili hodnotnou podívanou i skvělý gurmánský zážitek. 

Guláše s největším počtem hlasů byly po zásluze oceněny 
pohárem; tedy týmy Budějováků starosty Ferdana, Mirosla-
va Volfa z  Blížkovic a  Pavla Ferdana si po  zásluze odnesly 
poháry za první až třetí místo. Ostatní týmy obdržely origi-
nální věcné ceny (pamětní placky, medaile, pamětní vařeč-

ku s  gravírovaným 
znakem Gulášfestu 
a  další drobnosti). 
Soutěž tak nebyla 
jen o  kvalitě gulášů, 
ty byly hodnoceny 
degustátory velmi 
vysoko, ale i o množ-
ství. Příště to určitě 
bude vzhledem k nečekaně 
velkému množství návštěv-
níků chtít větší kotlíky! 

Poděkování patří všem, 

Premiérový GULÁŠFEST přilákal na zámecké nádvoří stovky lidí

kteří na  zámecké nádvoří v  sobotu 23. září zavítali. A  také týmu 
MKS Beseda, společnosti Litobal s.r.o. za krásné dárkové tašky pro 
soutěžící a  Ing.  Bohumilu Horníkovi za  poskytnutí sponzorského 
daru – štípaného dřeva pro soutěžní týmy.  Zdeněk Janderka

6
foto Luboš Janoušek
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ze společnosti

V úterý 17. října uspořádal odbor sociální 
MěÚ Moravské Budějovice v MKS Beseda již 
čtvrtý ročník Setkání poskytovatelů 
sociálních služeb s  veřejností. Akce 
se zúčastnilo deset poskytovatelů 
sociálních služeb, kteří své služby 
poskytují občanům z  Moravskobu-
dějovického mikroregionu a  okolí. 
Prezentovat je přijelo asi čtyřicet 
účastníků. Dále se akce zúčastnili 
zástupci Střední školy řemesel a slu-
žeb Moravské Budějovice, obor Oše-
třovatel. Zástupci Gymnázia a  SOŠ 
Mor. Budějovice představili obor 
Sociální činnost. Náhradní rodinnou 
péči prezentovaly pracovnice od-
boru sociálního. Tradičně byl velký 

V  pátek 6.  října byl zahá-
jen 1.  ročník Akademie kultury 
a umění v Moravských Budějovi-
cích. Na  slavnostní imatrikulaci, 
která se konala v koncertním sále 
Základní umělecké školy, se sešli 
studenti, jejich lektoři i zástupci 
města.  Pilotní ročník projektu 
zahájilo celkem dvanáct studen-
tů, a to v hudebním i výtvarném 
oboru. Před zahájením imatriku-
lace si všichni zúčastnění mohli 
prohlédnout prostory i vybavení školy.

V  úvodu slavnostního odpoledne  za-
zněla studentská hymna Gaudeamus  igi-
tur v podání komorního sboru, žesťového 
kvarteta a varhan. Následovala ještě další 
hudební vystoupení  žáků školy.  Ředitel-
ka  ZUŠ Mgr.  Ivana Šotkovská  (viz foto 
Jany Schlosserové) představila celou kon-
cepci projektu a  poděkovala jak samot-
ným studentům za  zájem, tak lektorům 
za vstřícnost k práci nad rámec běžných 
povinností a  zejména zástupcům města 
za  vřelý přístup i  chuť podporovat ten-
to druh vzdělávání. Slova se ujal rovněž 
místostarosta města  Jan Švaříček;  stu-
dentům popřál mnoho úspěchů ve studiu 
a v neposlední řadě vyjádřil i obdiv k jejich 
odhodlání.

navštěvovali především místa spojená se 
životem Ježíše Krista. V Evropě však vzniklo 
více významných poutních míst – např. Řím, 
Santiago de Compostela a jedním z dalších, 
i když menších, je i Mariazell, kam jsme se 
někteří z Moravských Budějovic a okolí vy-
dali, a to od 1. do 6. října přes Sankt-Pölten, 
Lilienfeld a Türnitz. Nesli jsme úmysly, které 
nám předali lidé z našeho okolí, nesli jsme 
úmysly svoje a vydali se na putování. To, co 
jsme prožili, se nesnadno předává skrze psa-
né řádky, to je potřeba zažít a prožít. Jsme 
vděčni, že jsme se vydali.          –až–

Také letos se v  týdnu 
před začátkem Císař-
ského posvícení usku-
tečnila ve  velkém sále 
Besedy tradiční akce 
s názvem „Posvícenské 
posezení“. Klub dů-
chodců ji jako obvykle 
uspořádal nejen pro 
své členy, ale také pro 
zájemce z  řad široké 
veřejnosti. Ani tento-
krát samozřejmě ne-
chyběla dobrá nálada, 
hudba, zpěv a tanec.

Foto: Luboš Janoušek

zájem o výrobky žáků Základní a Praktické 
školy Moravské Budějovice, ale i ostatních 

poskytovatelů sociálních služeb. K příjemné 
atmosféře přispěli žáci Základní umělecké 

školy Moravské Budějovice a všechny 
potěšilo i  hudební vystoupení těch 
nejmenších, tedy dětí z MŠ JABULA. 
Jsme velmi rádi, že se letošní ročník 
opět vydařil a účastníci se rozcházeli 
s vědomím, že příští rok je čeká dal-
ší, tedy pátý ročník této akce, neboť 
setkání tohoto typu jim nikde jinde 
nenabízí.

Tímto také děkujeme zaměst-
nancům MKS Beseda za  součinnost 
a  ochotu při přípravách. Děkujeme 
všem, kteří nás přišli podpořit!

Odbor sociální

Všichni studenti obdrželi Ima-
trikulační list, index studenta 
a Almanach o Základní umělecké 
škole Moravské Budějovice. Celé 
odpoledne se neslo v  příjem-
né a  slavnostní atmosféře a my 
už se nyní těšíme na další akce, 
které budou s  tímto projektem 
spojeny.

-zuš-

Řekne-li se slovo pouť, mnozí z  nás si 
nejspíš představí atrakce pro děti, kolotoče 
nebo všudypřítomné obchody s  nejrůzněj-
ším zbožím. Hlavní rozměr pouti je však pře-
devším duchovní. Při putování, kdy se člověk 
vymaní ze všedních stereotypů, se člověk 
snáze podívá na  svůj život s  odstupem. Je 
tak lépe disponován k modlitbě i přemýšlení 
o vlastním životě. Poutě jsou často příleži-
tostí k hlubšímu setkání s Bohem, změně ži-
vota, smíření. Poutníci čerpají na posvátných 
místech sílu k životu podle víry nebo nějaké-
mu světci svěřují svou konkrétní starost či 
úmysl. Odpradávna lidé všech náboženství 
putovali na  svá posvátná místa. Nejinak 
tomu je v  křesťanství, kde věřící původně 

Setkání poskytovatelů sociálních služeb s veřejností

Mezi návštěvníky se objevili také starosta Martin Ferdan a radní 
Jana Kiesewetterová, které osobně doprovázel vedoucí sociálního 
odboru MěÚ Petr Punčochář.  Foto: Luboš Janoušek

Říjnová pouť do rakouského města Mariazell

Slavnostní imatrikulace Akademie kultury a umění
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Fotoohlédnutí za letošním Císařským posvícením
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foto Luboš Janoušek
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Známá moravskobudějo-
vická výtvarnice Naďa Pro-
cházková připravila další 
výstavu obrazů, tentokrát 
nese název Život v obrazech. 
Součástí slavnostní vernisá-
že v  pátek 1. prosince bude 
křest, autorské čtení a  au-
togramiáda nové knihy spi-
sovatelky Petry Dvořákové. 
Výtěžek z charitativního pro-
deje obrazů Naďa Procházko-
vá opět věnuje na  podporu 
dětí s onkologickým onemoc-
něním.

Tématem výstavy v zámec-
kých konírnách je tentokrát 
život sám. „Věnovala jsem se kresbě lidské 
tváře, do které se vepsal sám život. K vidění 

Připomeňme si některé z  mnoha majitelů, 
resp. nájemců, o nichž je zmínka v historických 
pramenech. Koncem 18. století vlastnil dům 
kovář Ondřej Blatný. Ten ho směnil za  dům 
č.p. 54 (dnes č.p. 56) na Horním náměstí, kde 
byla hospoda „U zlatého jelena“, kterou vlast-
nil Petr Hilgert. Vrchnost povolila přenést i vý-
věsní štít a  umístit ho na  dům č.p. 29. Pod 
tímto názvem zůstala hospoda až do  svého 
zrušení v roce 1917.

Po Petru Hilgertovi se zde vystřídalo nejmé-
ně šest vlastníků. V polovině roku 1860 kupuje 
dům od vdovy Františky Rambouskové majitel 
pohostinství a hospodářství v Lažínkách, Jan 
Teplý (nar. 1822) s  manželkou Barborou. Dle 
kupní smlouvy stála Jana Teplého nemovitost, 
nebo lépe „Jelenská hospoda“ 17  710 zlatých 
rakouské měny. Rodina Teplých vlastnila dům 
č.p. 29 déle než půl století, (roku 1893 ještě 
koupili sousední dům č.p. 28), proto naši po-
zornost zaměříme právě na tuto rodinu.

Kořeny rodiny Teplých se nachází na Šum-
né (Šumvald), náležející do  farnosti Štítary. 
Zde se v roce 1822 manželům Pavlovi a Anně 
Teplým narodil syn Jan. Následovalo stěhování 
do  blízkého Grešlova Mýta, kde měla rodina 
též hospodu. Zde se Jan 4. července 1847 žení. 
Vyvolenou je Barbora z rodu Josefa Bláhy z Ji-
řic. Zřejmě rodinné povolání je vedlo k dalšímu 
stěhování. Při sčítání obyvatel v roce 1857 žije 
rodina v Lažínkách na č.p. 1, kde pokračují v ro-
dinné tradici. Přesné datum stěhování nevíme, 
ale jistě to bylo po Janově sňatku s Barborou, 

protože jejich prvorozené dítě se již narodilo 
v Lažínkách. Pro nás je prvorozený syn nejdů-
ležitějším členem rodu Teplých. Přišel na svět 
22. srpna 1848 a byl pokřtěn po otci – Jan.

Jan Teplý (nar. 1822) je nadále vlastníkem 
„Jelenské hospody“, ale v roce 1869 rodina žije 
opět v Grešlovém Mýtě č.p. 23, kde také v roce 
1871 dlouhodobě nemocný Jan ve věku 51 let 
umírá. Pro úplnost – žena Barbora ho přeži-
la o  16 roků, zemřela 1887 na  „Grešle“. Rok 
po smrti otce se Jan (nar. 1848) žení s Terezií 
Rüdnerovou, narozenou v Miroslavi 29. srpna 
1850, do rodiny půlláníka Jan Rüdnera a  jeho 
ženy Rosalie. Sňatek je zapsán v matrice odda-
ných města Miroslavi. Stalo se 4. června 1872. 
Až po  sňatku přechází odevzdací listinou ze 
dne 19. října 1872 nemovitost č.p. 29 s hospo-
dou do Janova vlastnictví. Za rok připisuje Jan 
polovinu majetku na ženu Terezii. Manželství 
Jana a Terezie trvalo 21 roků. Terezie umírá ná-
hle 11. července 1893 ve věku 43 let.

Sedm roků vdovectví Jan ukončil sňatkem 
s  Vlastou Anderlíkovou. Havlíčkův (Německý) 
Brod je místo, kde si Jan našel druhou ženu. Zde 
také 16. října 1900 uzavřeli sňatek. Vlasta byla 
o 22 mladší (nar. 1870), přesto i  ji Jan o devět 
roků přežil. Vlasta Teplá zemřela 24. dubna 
1934 na č.p. 28. Janův život byl dlouhý, téměř 95 
roků. Umírá v Brně – Komárově 13. ledna 1943.

Již třetí rok ničila Evropu Velká válka a při 
celkovém nedostatku přestává zřejmě „Jelen-
ská hospoda“ prosperovat. Můžeme se do-
mnívat, že to byl jeden z důvodů, proč v říjnu 

1917 Jan Teplý nemovitost č.p. 29 
i  s  hospodou prodává. Novými 
majiteli se stali Antonín Neslá-
dek a Jakub Kamenský. Dle kupní 
smlouvy náleží každému jedna 
polovina nemovitosti. Rodina 
Teplých nadále vlastní a  užívá 
sousední dům č.p. 28.

Ne vše se do tohoto dnešního 
povídání vešlo. Třeba o rodinách 
hostinských, kteří měli „Jelen-
skou hospodu“ v nájmu, o nájem-
nících domů č.p. 28 a 29, případ-
ně o majitelích po roce 1917…

Jiří Gráf

budou nově mé obrazy 
tužkou, kdy jsem vytvoři-
la portréty nejrůznějších 
známých osobností, ale 
i obyčejných lidí z různých 
částí světa,“ uvádí Naďa 
Procházková. 

Ta při slavnostní verni-
sáži také pokřtí novou kni-
hu „Pláňata“ znojemské 
spisovatelky Petry Dvo-
řákové. „Mám obrovskou 
radost, že právě Naďa se 
stane kmotrou mé knihy. 
Baví mě její tvůrčí přístup 
k  věcem, miluju její obra-
zy a  navíc, ona je člověk 

s  velkým srdcem, takže o  to větší radost to 
pro mě je,“ říká spisovatelka.

Kresbou se Naďa Procházková zabývala už 
od střední školy, poslední roky se rozhodla své 
práce otevřít i veřejnosti. Již v minulosti věno-
vala veškerý výtěžek z prodeje svých obrazů 
na  podporu dětí s  onkologickým onemocně-
ním prostřednictvím rodičovské organizace 
Haima CZ.

„Letos také budeme dražit obrázky dětí, 
které právě ukončily léčbu a  vracejí se zpět 
do  života,“ doplňuje Procházková, která také 
sama těmto dětem při ukončování léčby po-
máhá.

Výtěžek z  minulých let Klinika dětské on-
kologie v  Praze – Motole použila mimo jiné 
i  na  nákup speciálních léčebných pomůcek, 
elektrického rehabilitačního lehátka a zajiště-
ní psychologické péče.

–pd–

V dnešním pokračování nepravidelného se-
riálu o osobnostech a objektech z dávné i ne-
dávné historie se vydáme do  centra Morav-
ských Budějovic. Od  „Šálkova“ mlýna, jemuž 
jsme se věnovali v červnovém zpravodaji, náš 
cíl není příliš daleko. Mineme bývalý pivovar, 
mírně do  kopce, následně projdeme parkem 
a ocitneme se na nezaměnitelném místě na-
šeho města – na Dolním nebo i Havlíčkově ná-
městí. Je příjemný večer pozdního léta a proč 
si neodpočinout na jedné z laviček a trochu se 
zasnít… Časem můžeme být v  prvním dese-
tiletí 20. století, dveře Velké války se pomalu 
otevírají a konec mocnářství se kvapem blíží. 
Na záda nám mezi jinými hledí němí svědkové 
té doby – vinárna Josefa Indry, hotel Komzák, 
kožešnictví Maxe Mottla, hostinec Hynka Mot-
tla, řeznictví jeho syna Karla a třeba i úředníci 
okresního hetmanství…

Díváme se na protější stranu náměstí, kde 
se tyčí nejvyšší budova, má č.p. 29 a  skrývá 
se pod ním hospoda „U zlatého jelena“, nebo 
i  hotel „Jan Teplý“, pamětníci ho znají větši-
nou pod názvem u „Kamensků“. Dům má svoji 
dlouhou historii a  vystřídalo se v  něm nejen 
mnoho majitelů, ale i řemesel. Byli tam kováři, 
řezníci, obchodníci, hoteliéři, hospodští apod. 
Pro obyvatele města to bylo velmi známé mís-
to. Vzpomíná na  něj např. Augustin Osvačil, 
cituji: „Nájemcem zde byla rodina Maarova. 
Byl to dům volně průchozí i průjezdný. V prů-
jezdu vpravo byla nálevna, hostinská místnost 
pro obyčejnější lidi, pro formany a v té nálevně 
v  levém rohu malá místnost 
z  latí, kde se nalévalo. Z  této 
místnosti se chodilo do kuchy-
ně. V průjezdu vlevo byla jídel-
na, pěkně klenutá místnost, 
stoly vždy bíle prostřené. Tam 
vládl vysoký jinoch Heinrich, 
syn Maarův. Měl ženu ze Znoj-
ma, z  hostince „U  hroznu“, 
která mluvila pouze německy. 
V patře byl sál, kde se odvádě-
lo k vojsku. Ve dvoře byly kol-
ny pro formanské vozy a stá-
je“. (Zaznamenal František 
Jech a Emil Jenerál, kráceno).

Život v obrazech Nadi Procházkové

Povídání o dominantě náměstí – domě s dlouhou historií
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Ve středu 4. října jsme měli možnost zúčastnit se další z před-
nášek Františka Lustiga na  téma „Historické fotografie“. Akce se 
konala v sále Besedy Budivoj. Tentokrát řady pravidelných a stá-
lých posluchačů početně rozšířili především bývalí a pokud se tak 
dá říct i současní zaměstnanci továrny bří Smrčků, Královopolské, 
KPS a dnes KPS Metal. Přilákalo je totiž samotné téma přednášky. 
Mnozí si přišli zavzpomínat prostřednictvím fotografií na dobu, kdy 
v této továrně sami pracovali. A to se rozhodně díky prezentaci pře-
hledně zpracovaných (především nebarevných) fotografií podařilo 
a jejich očekávání bylo naplněno. Mnozí se k jednotlivým záběrům 
s nadšením vyjadřovali. Bohatá diskuze se rozvinula i po ukončení 
samotné prezentace. Spokojení účastníci akce odcházeli s poděko-
váním a nadějí na další pokračování prezentací historických foto-
grafií Moravských Budějovic.

-ber-

Moravské šibenice
Muzeum Moravské Budějovice ve spolupráci s MKS Beseda vás 

srdečně zve na přednášku o výzkumu míst, kde stávala popraviště 
moravských měst. O závěry několikaleté práce se podělí prof. Josef 
Unger z Masarykovy univerzity a část jeho týmu.

Na  co se mohou posluchači těšit? Především na  představení 
neprávem opomenutých míst, která měla pro naše předky velký 
význam. Projekt nezahrnoval pouze mapování lokalit, kde popravi-
ště stála, ale u vybraných proběhl i archeologický průzkum, pátrání 
v archivech a rekonstrukce jejich stavební podoby. V obecném po-
vědomí převládá představa, že šibenice byla jednoduchá dřevěná 
konstrukce ve tvaru obráceného písmene „L“, ve skutečnosti to byly 
zděné stavby s dřevěnou popravčí konstrukcí. Šibenice tak patřily 
mezi jedny z dominant kraje stejně jako kostelní věže nebo zámky. 
Výzkum navíc ukázal, že tato místa jsou archeologicky zajímavá, 
protože odsouzenci – lidé i  zvířata – se pohřbívali přímo na po-
pravišti.

Přednáška se koná ve středu 8. listopadu od 17.00 hod. v MKS 
Beseda v sále Budivoj.

-mmb-

V  neděli 26. listopadu bychom vás rádi pozvali na  jedinečnou 
akci, která se bude konat ve velkém sále MKS Beseda. Uskuteční se 
zde vystoupení jedinečného českého břichomluvce Zdeňka Polacha 

a  televizní celebrity Matýska, kterého jistě všichni znáte ze zná-
mé show ČESKO SLOVENSKO MÁ TALENT. Sám Zdeněk společně 
s Matýskem a  jeho kamarády vás rozhodně pobaví jako málokdo 
v tomto oboru. Jejich vtipné a kreativní vystoupení ocení nejen děti, 

Jedinečnou možnost získat nejrůznější sběratelské předměty včetně mincí, pohlednic, poštovních známek, pivních etiket či všelijakých 
hraček a modelů měli všichni zájemci, kteří zavítali v sobotu 23. září do zámeckých koníren, kde se dopoledne konala „Burza sběratelských 
oborů“.           Foto: Luboš Janoušek

ale i jejich rodiče. Zdeněk Polach je jediným břichomluvcem v České 
republice, který v roce 2018 vyhrál společně s Matýskem „zlatého 
bzučáka“. Jeho představení je zábavné a plné originálních nápadů.

Kdo přinese namalovaný obrázek Matýska, dostane plakát s vě-
nováním a se samotným Matýskem se může vyfotit.

Vstupenky je možné zakoupit v  předprodeji v  síti SMS TIC-
KET a také v TIC v Moravských Budějovicích.  -mks-

Staré fotografie Moravských Budějovic v Budivoji

Břichomluvec Polach procestoval se svou show celý svět
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Neobyčejně nabitý program měla zářijová valná hromada Mo-
ravskobudějovického mikroregionu, která se uskutečnila v  areálu 
Prokešovy stodo-
ly v  Častohosticích. 
Na  její účastníky sice 
čekalo projednání 
a schvalování „pouze“ 
deseti bodů, z  nichž 
ovšem většina vyža-
dovala plné soustře-
dění všech, především 
nejvyšších představi-
telů obcí sdružených 
v  tomto dobrovolném 
svazku.

Jednání zaháji-
la, celou dobu řídila 
a po čtyřech hodinách 
také ukončila před-
sedkyně Moravskobu-
dějovického mikroregionu Jana Kiesewetterová, která v úvodu kon-
statovala přítomnost zástupců devatenácti obcí, přičemž drtivou 
většinu z nich reprezentovali starostové. Ti v první polovině zase-
dání vyslechli informace pracovníků specializovaných společností 
o možnostech využití a instalace fotovoltaických systémů a o zále-
žitostech spojených s distribucí elektrické energie. Člen Hasičského 
záchranného sboru Mor. Budějovice přítomné mimo jiné podrobně 
seznámil s použitím různých typů defibrilátorů pro dospělé i děti.

Několik bodů programu navazovalo na  závěry srpnové schůze 
rady mikroregionu, s jejímiž návrhy se nyní účastníci valné hromady 

ztotožnili a  schvá-
lili je v  nezměněné 
podobě. Se žádos-
tí o  dofinancování 
ve  výši 50  000 Kč 
na  služby nízko-
prahového zaříze-
ní tak neuspěl z. 
ú. STŘED a  stejně 
dopadla i  Oblast-
ní charita Třebíč, 
požadující od  mik-
roregionu dalších 
689  000 Kč, neboť 
letos již poskytnu-
tých 240  000 Kč 
považuje za  částku 
nedostačující.

Nejen do poměrně bohaté závěrečné diskuse se zapojili také dva 
hosté z Jemnického mikroregionu – starosta Jemnice Pavel Nevrk-
la a starosta Police Karel Vondráček, jakož i místostarosta Morav-
ských Budějovic Jan Švaříček. Po jeho dotazu na možnost navýšení 
částky určené na financování sociálních služeb se toto téma rozebí-
ralo s tím, že zvýšení příspěvku obcí o 10 Kč na obyvatele není pro 
příští rok vyloučené.

Luboš Janoušek

Podle tradice se také letos v  předvečer Císařského posvícení 
v  moravskobudějovických zámeckých konírnách uskutečnilo slav-
nostní zahájení výstavy, na  které se představují obce sdružené 
v  Moravskobudějovickém mikroregionu. Ta letošní už měla pořa-
dové číslo osmnáct a její vernisáž proběhla v pátek 13. října za pří-
tomnosti mnoha současných i bývalých starostů a starostek obcí 
mikroregionu a návštěvníků z řad široké veřejnosti. Mezi hosty ne-
chyběli ani senátorka Hana Žáková či krajský radní Karel Janoušek.

Hlavní slovo měla na páteční vernisáži předsedkyně dobrovol-
ného svazku obcí Jana Kiesewetterová, která se ve svém proslovu 
nemohla nezmínit o náhlém a nečekaném odchodu někdejší sta-
rostky Kojatic Boženy Bučkové. „Hýčkejme si vzpomínky na ni, pro-
tože si to zaslouží za to, jaká byla a co pro nás všechny udělala,“ 
zdůraznila Jana Kiesewetterová, po jejíchž slovech zazněla na trub-
ku skvěle zahraná Večerka. Byly to opravdu důstojné a dojemné 
chvíle, kdy povstáním všichni účastníci vernisáže uctili památku 
Boženy Bučkové.

V další části se už předsedkyně mikroregionu věnovala prozaič-
tějším záležitostem, když mimo jiné připomněla nejnovější aktivi-

ty svazku včetně získání dotace na společný projekt „Předcházení 
vzniku odpadů Moravskobudějovického mikroregionu“, schválení 
důležitých pravidel pro poskytování dotací na rok 2023 či úspěšné-
mu nákupu energií na komoditní burze.

Poté, co se zdravicemi vystoupili senátorka Hana Žáková, rad-
ní Kraje Vysočina Karel Janoušek a starosta Moravských Budějovic 
Martin Ferdan, došlo na křest stolního kalendáře Moravskobudě-
jovického mikroregionu na rok 2024. Kalendář spolu s nimi a před-
sedkyní mikroregionu pokřtil jeho autor Lubomír Janoušek. O vkus-
ný kulturní program se na veřejností poměrně početně navštívené 
vernisáži postarala Základní umělecká škola Moravské Budějovice.

Moravskobudějovický mikroregion sdružuje čtyřiadvacet obcí, 
z nichž se výstavy zúčastnilo devatenáct, tedy o pět více než loni. 
Byly to: Babice, Cidlina, Častohostice, Dědice, Dešov, Hornice, Ja-
kubov, Kojatice, Láz, Lesná, Litohoř, Lukov, Martínkov, Meziříčko, 
Mor. Budějovice, Nové Syrovice, Vícenice, Zvěrkovice a Želetava. Ze 
spolků se letos prezentovali moravskobudějovičtí skauti a sportov-
ní oddíl JeMoBu.

-jek-

Valnou hromadu hostila Prokešova stodola

Večerku ve skvělém podání Dana Šotkovského si vyslechli také (zleva) krajský rad-
ní Karel Janoušek, starosta Martin Ferdan, senátorka Hana Žáková a předsedkyně 
mikroregionu Jana Kiesewetterová.                Foto: Pavel Čírtek

Tradiční součástí vernisáže výstavy obcí bývá křest stolního kalendá-
ře. Ani letos tomu nemohlo být jinak.      Foto: František Hruška

Osmnáctá výstava mikroregionu a křest stolního kalendáře
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Po  vydařených jarních dílničkách tento-
krát maminky v Nových Syrovicích připravily 
pro děti tvoření podzimní. V sobotu 7. 
října odpoledne v sokolovně bylo při-
praveno šest dílniček, při kterých si 
děti mohly vyrobit krásné výrobky – 
podzimní závěsné dekorace, zvířátka 
z folií, draky z dřívek, šnečky, ježečky 
nebo srnečky, ozdobnou skleničku 
na svíčku či dýničky ze dřeva. Mamin-
ky si mohly v klidu popovídat u dobré 
kávy a  výborných zákusků. Děti se 
do výroby ponořily, chtěly svými vý-
robky podarovat babičky a maminky 
nebo vyzdobit svoje pokojíčky. Také foto-
koutek s podzimní tématikou a zvířátky byl 

výzdobu před obecním úřadem (viz foto). 
Toto zátiší slouží nejen k zastávce dětí a ro-

dičů, kteří tudy procházejí 
a pořizují si nějaký snímek, 
ale nedávno se tu fotogra-
fovali i svatebčané.

Další akcí, na které všech-
ny srdečně zvou ženy a za-
stupitelé Nových Syrovic, je 
10. adventní jarmark, který 
se koná ve dnech 24. a 25.
listopadu v  místní sokolov-
ně. První den, tj. v  pátek, 
budou pro děti opět připra-

veny dílničky, tentokrát s  vánoční témati-
kou.         Dana Peřinková

hojně využíván. S  chutí se všichni pustili 
do práce a radost, spokojenost a pochvala 

byly odměnou všem organizátorkám. Také 
jim patří poděkování za  krásnou podzimní 

V sobotu 9. září se vypravili poutníci že-
letavské farnosti a okolí na letos již druhou 
pouť. Zatímco na  jaře navštívili rakouskou 
Vídeň, podzimní putování směrovali na vý-
znamné mariánské poutní místo Svatý 
Hostýn. V  dopoledních hodinách se pro 
nás konala mše svatá, po  obědě jsme se 
zúčastnili svátostného požehnání. Následo-
vala modlitba u  jednotlivých 
zastavení křížové cesty, kte-
rou vytvořil známý architekt 
Dušan Jurkovič. Nutno zmínit, 
že Svatý Hostýn je nejnavště-
vovanějším moravským pout-
ním místem a  poutní tradice 
se zde udržuje neuvěřitelných 
800 let navzdory snahám 
v určitých etapách našich dě-
jin (reformy Josefa II., období 
totality) ji zrušit.

Cestou z  Hostýna jsme se 
zastavili v  Holešově na  pro-
hlídku kostela Nanebevzetí 
Panny Marie. Příjemná paní 
průvodkyně nás doslova za-
hrnula informacemi ohledně 
tohoto chrámu i majitelů pan-
ství – hraběcí rodiny z Rottalu 
a pánů z Vrbna.

Poslední zářijovou sobotu se v Dědi-
cích vstávalo opravdu brzy. Místní ženy 
se pustily do obalování 300 kusů kap-
řích řízků a muži chystali sítě. Přípravy 
na výlov rybníka však začaly již v pra-
covním týdnu. Dobrovolníci připravili 
posezení, místa pro výdej občerstvení, 
kádě na ryby, a pak se začala upouštět 
voda v rybníce. V sobotu jsme tak byli 
připraveni a výlov mohl začít. Od 9 ho-
din se návštěvníci mohli podívat na zá-
tah sítí a koupit si živého kapra. Trofejní 
ryby byly na  ukázku v  kádích, pak se 
vracely zpět do místního rybníka. Kdo 
se dobře díval, mohl zahlédnout i raky. 
Ti jsou v  dědickém rybníce odjakživa 
a jejich výskyt svědčí o tom, že voda je zde 
čistá.

Na víceúčelovém hřišti si děti mohly 
poskládat rybí puzzle, ulovit rybku 
nebo zkusit poznávat české ryby. 
Nechyběly ani spojovačky a omalo-
vánky s rybí tematikou.

Účastníci výlovu si mohli pochut-
nat na  smaženém kaprovi s  bram-
borovým salátem, hranolkách a klo-
báse na grilu. Kromě točeného piva 
byl na výčepu také výborný burčák 
nebo grog. Pěkná sobota přilákala 
opravdu hodně návštěvníků, a  to 
především z ostatních obcí a měst. 
Kapří řízky se prodaly do  jediného 
kousku a po bramborovém salátu se 
jen zaprášilo.

Za obec Dědice děkujeme všem, kteří při-
šli akci podpořit. Především patří velké díky 
organizátorům a všem, kteří se jakkoliv po-
díleli na přípravě akce. Na další výlov se ješ-
tě lépe připravíme a těšíme se na viděnou!

Veronika Růžičková

Pro děti byl během akce připraven skáka-
cí hrad, který se těší opravdu velké oblibě. 

Zářijová pouť nejen želetavských farníků 
se díky příjemné atmosféře, krásnému po-
časí a s Božím požehnáním velice vydařila. 
Chtěla bych jménem všech zúčastněných 
poděkovat otci Tomáši za  organizaci i  du-
chovní vedení.

Jana Houzarová
Vznik a vývoj svátku Halloween je ne-

jednoznačný, ale často se uvádí, že má 
kořeny v  prastaré tradici dávných Keltů, 
kteří se loučili s létem a slavili příchod no-
vého roku právě v  tento den.  Jednoslov-
né označení  Halloween  pravděpodobně 
vzniklo zkrácením původních názvů pro 
slavnost v  předvečer svátku všech sva-
tých, slaví se tedy každoročně poslední 
říjnový večer.

U nás v Radkovicích jsme si s oslavami 
pospíšili a prožili jsme příjemné čarodějné 
odpoledne a večer už v  sobotu 14. října. 
Účast dětí, jejich rodičů a prarodičů byla 
opravdu reprezentativní. Krásné radkovic-
ké čarodějnice připravily pro děti spoustu 
zajímavých soutěží. Ruce k  dílu připojili 
i další nadšenci z řad obyvatel obce. Tak 
například během celé akce fungoval „Rad-
kovický fotokoutek“, kde se děti mohly 
nechat vyfotografovat s  čarodějnicí, du-
chem a kostlivcem a těšit se, že přísluš-
nou fotografii v nejbližší době obdrží. Fo-

V Radkovicích

Podzimní tvoření s dílničkami a výzdoba před úřadem

Podzimní pouť na Svatý Hostýn

Výlov rybníka v Dědicích přilákal opravdu hodně lidí
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tokoutek zůstal na místě, návštěvníci obce 
ho tedy mohou využívat i nadále.

Účastníci akce mohli také sledovat vznik 
obří halloweenské superdýně a  obdivovat 
zručnost, fantazii a kreativitu pana Mochara, 
který během odpoledne toto doslova umě-
lecké dílo vytvořil. A pak už děti, jejich rodiče 
i  prarodiče čekala ta hlavní událost: výroba 

tzv. Jackovy lucerny z  dýně. Podle staré le-
gendy žil totiž kdysi Hrozný Jack, který se vy-
značoval takovou krutostí a zlou povahou, že 
ho nechtěli vzít ani do pekla. Proto od  těch 
dob musí Hrozný Jack chodit se světýlkem 
ve vydlabané tykvi a hledat společníka. Dýní 
obec zajistila pro všechny děti dostatek, a tak 
vznikla skutečně krásná kolekce těchto sym-

bolů Halloweenu. V té chvíli až dosud pří-
jemné a usměvavé čarodějnice ukázaly, že 
umí být i zlomyslné a spustily na Radkovice 
pořádný slejvák. A přidaly i trochu těch hro-
mů a blesků. Ale to už byli všichni účastníci 
akce v suchu a  teple obecního úřadu, kde 
na ně čekala spousta dobrot, které upekly 
skvělé radkovické ženy.         –kes–

U  rybníka draci, 
v  kulturním domě 
pochoutky z  bram-
bor – tak vypadala 
první říjnová sobota 
na Lesné, kdy se bě-
hem jednoho odpo-
ledne propojily dvě 
typicky podzimní 
záležitosti. Zatímco 
drakiáda se na  Les-
né konala posedmé, 
bramborobraní mělo 
premiéru.

Počasí bylo jako na objednávku – slunečno 
tak akorát na posedávání venku a zároveň po-

měrně větrno, aby to těm drakům dobře lítalo. 
Na louce vedle rybníka se jich sešlo (nebo spíš 
slétlo) kolem pětadvaceti; spokojeně si pole-

tovali nad loukou a ze země nabízeli pestroba-
revnou podívanou. Díky příznivému větru se 
nikdo se vzletem netrápil a všem se poměrně 
rychle podařilo dostat svého dráčka bez pro-
blémů do vzduchu, odkud majestátně shlíželi 
dolů na  ten rej. Některým neposedným dra-
kům se ale zachtělo podívat se dál než jenom 
k  rybníku, a  tak poháněni západním větrem 
zanechali své majitele na louce, a i s prováz-
kem se nechali unášet směrem k  hoře Ma-
řence.

A tak zatímco někdo trávil sobotní odpole-
dne hledáním svého draka po polích, ostatní 
se nechali zlákat vůní bramborových dobrot 
a  od  rybníka se postupně přesunuli ke  kul-
turnímu domu, kde už čekaly bramborové po-
choutky. V nabídce byly tradiční české pokrmy 
jako vydatná bramboračka, voňavé bramborá-
ky a jako dezert bramborové šišky s mákem či 
výtečné bramborové taštičky s povidly, které 
zmizely jako první. Kromě toho jsme si v prů-
běhu odpoledne mohli poslechnout zajímavé 
povídání o pečení kváskového chleba spojené 
i s jeho ochutnávkou, nebo se přítomné dámy 
mohly nechat zkrášlit nabízenými kosmetický-
mi výrobky. Domů jsme se vraceli sice vyfou-
kaní, ale spokojení a s plnými žaludky.

Marcela Havelková

Tělovýchovná jednota Lukov uspořádala v sobotu 7. října tradiční „Burzu všeho zboží“. 
Lukovské louky od ranních hodin zaplnilo bezmála 160 prodejců, kteří nabízeli zboží všeho 
druhu, potraviny, náhradní díly na veterány, nářadí, porcelánové nádobí a další zajímavý 
sortiment. To vše mohlo nakoupit více než tisíc návštěvníků. Pro všechny přítomné bylo 
opět připraveno občerstvení v podobě klobás, pečeného masa, grilovaných kýt a teplých 
i studených nápojů. Poděkování za přípravu a organizaci burzy patří členům TJ Lukov, Sbo-
ru dobrovolných hasičů Lukov, Mysliveckého sdružení Lukov a obci Lukov.

Foto: Pavel Krotký

Pestrobarevná drakiáda a voňavé bramborobraní na Lesné

u Budče si letos s Halloweenem pospíšili
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Když týden před výlovem uviděl sta-
rosta Hornic rochnit se v rákosí obecního 
rybníka obrovskou vydru, nervozita by se 
dala krájet. „Budeme mít vůbec co lovit?“ 
ptala se najednou celá vesnice. Když ale 
v  sobotu 23. září hornický baštýř vytá-
hl stavidlo a upustil vodu, na hladině se 
začaly objevovat obrovské kapří hřbety. 
Takhle spokojeného baštýře jsme dlouho 
neviděli. Po kaprech, kteří měli v průmě-
ru 3,7 kg a ten vůbec největší vážil téměř 
5 kg, se jen zaprášilo. Samotným výlo-
vem rybníka ale celá akce pouze začíná, 
od samotného rána se totiž o pár metrů 
výše, na místě, kterému místní neřeknou 
jinak než „na hradě“, protože jde o býva-
lou tvrz, smažili kapři, rybí škvarky, vařila 
rybí polévka, rybí saláty a další speciality 
nejen z ryb.

Jako vždy byl připraven celodenní pro-
gram, který otevřela country kapela Ko-
řeni vod Kořena z Dačic, na které navázal 
Triband, jenž nesmí chybět na žádné akci 
v Hornicích. Diváky pak průběžně bavily 
také mažoretky – mistryně světa z Chor-
vatska, svezení koňským povozem a dva 
veselí vodníci. Děti se měly na  výlovu 
také dobře, kromě dvou skákacích hradů 
pro ně byly nachystány soutěže, dílnička 
pro děti, malování na  obličej nebo úče-
sy a nechyběla ani u dětí tolik oblíbená 
pěna od  dobrovolných hasičů z  Morav-
ských Budějovic. Oblíbeným programem 
je také pasování nových rybářů, což je 
proces zahrnující mimo jiné i  studenou 
vodu a mazlavé bláto, proto je tak divác-
ky populární.

Pro Hornice to byl další, tentokrát již 
11. ročník oblíbené akce, která za  celý 
den uvítala přes tisíc návštěvníků, což 
je pro obec s 63 obyvateli obdivuhodný 
výsledek. Za jediný den se spotřebovalo 
na občerstvení zhruba 500 kg ryb, 70 kg 
gyrosu, 40 kg klobás, 18 sudů piva a  4 
sudy limonády. Teď si musejí dát kapři 
pauzu, aby stihli vyrůst, ale za dva roky se 
tato oblíbená akce bude v Hornicích opět 
opakovat. A pokud by vás zajímalo, jak to 
na  výlovu v  Hornicích vypadalo, kromě 

fotek se můžete 
po  naskenování 
QR kódu podí-
vat také na video 
z celé akce.

Filip Němec
Foto: 
Zuzana Bobu

Také jedenáctý výlov rybníka v Hornicích měl velký úspěch

z mikroregionu
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koslovenští příslušníci RAF 
patří bezpochyby k  našim 
národním hrdinům, na  které 
můžeme a máme být právem 
hrdí. A Želetavák Jan Jansa byl 
jedním z  nich. Vytouženého 
návratu do vlasti se dočkal až 
v srpnu 1945, avšak po únoru 
1948 nastal bolestný zlom – 
vyhazovy, zatýkání, žaláře, 
perzekuce. Hrdinové měli být 
zapomenuti. Počátkem 90. let 
se konečně dočkali rehabilita-
cí a  obnovy zájmu ze strany 
státu i společnosti.

Současně s  akcí na  Sokolské zahradě 
byla v zasedací místnosti ÚM zahájena vý-
stava „Posláni na  sever: Češi na  nucené 
práci v  Norsku v  letech II. světové války“. 
V  plánech nacistů se Norsko mělo změnit 
na opevněnou strategickou základnu. Počí-
talo se s vybudováním mohutných pobřež-
ních opevnění, chránících přístaviště ukrytá 
v hlubokých fjordech, s bunkry a plovoucími 
doky pro celé flotily ponorek, s  výstavbou 

Desítky zájemců o historii se sešly o prv-
ním říjnovém víkendu na  Sokolské zahradě 
v Želetavě, aby uctily památku rotmistra Jana 
Jansy, příslušníka pozemního personálu 311. 
čs. perutě britského Královského letectva 
(RAF), který by se letos v září dožil sta let.

Vzpomínkovou akci pojali organizátoři 
z  městyse Želetava a  Czech Spitfire Clu-
bu opravdu hodně netradičně a  velkoryse. 
Na  Sokolské zahradě už během čtvrteční-
ho odpoledne vyrostl věrohodný tábor RAF 
s  dobovými stany. Oslavám však vévodila 
maketa legendární stíhačky Spitfire Mk.IX 
ve  skutečné velikosti. Členové Czech Spit-
fire Clubu ve věrných uniformách příslušní-
ků Královského letectva nejprve v pátek 6. 
října ochotně odpovídali na otázky školáků 
z  místní základní školy i  deváťáků z  Nové 
Říše, ale víkend si vyhradili pro širokou ve-
řejnost, aby občanům připomněli slavnou 
minulost československých letců, kteří v pe-
rutích RAF pět let bojovali za  osvobození 
Evropy. Téměř dva a půl tisíce Čechoslováků 
se během 2. sv. války připojily k RAF, a víc 
než 500 z nich přišlo v bojích o život. Čes-

letišť a také rozsáhlých komunikačních sítí. 
Na tyto práce v drsných severských podmín-
kách byli vybíráni jen ti fyzicky nejzdatnější 
mladí muži. K  přibližně 1  500 českým děl-
níkům, totálně nasazeným v  Norsku, patřil 
i Jan Jansa. Byl také jedním z asi šesti desítek 
Čechů, kterým se podařilo z Norska uprch-
nout. Jeden z panelů putovní výstavy vypo-
vídá o jeho strastiplné pět dnů trvající cestě 
v únoru roku 1944 přes hory do neutrálního 

Švédska. Na  názorné mapě si může-
me prohlédnout Jansovo putování ze 
Želetavy přes Berlín, Štětín a  Oslo 
do Trondheimu, kde pracoval na bu-
dování ponorkových bunkrů a  v  ka-
menolomu, a pak cesta přes Švédsko 
do  Velké Británie a  po  válce nazpět 
do Želetavy.

Po  návratu z  Norska do  vlasti si 
mladí muži většinou nechávali své 
vzpomínky pro sebe. Teprve na prahu 
důchodového věku začali organizovat 
srazy pamětníků. Říkali si „Noráci“.

Olga Nováková

V sobotu 7. října se v  Jackově již potřetí 
konal Oktoberfest, jehož vzrůstající kvalitu 
by Jackovským mohli závidět i naši západ-
ní sousedé. Tento známý podzimní festival 
se ve zmenšeném českém podání opět ko-
nal v prostranství nazývaném s nadsázkou 
„Mendlák pod lipou“. Čas zahájení byl vtip-
ně stanoven na 13.13 hod. K vydařené akci 
přispělo příjemné slunné počasí s  paprsky 
podtrhujícími barvy kostýmů, ozdob, deko-
rací a fotografií, zkrášlených paprsky v las-
kavém tónu podzimních barev.

Stejně jako loni nechyběla hned u  vstu-
pu přivítací štamprlička s  jednohubkou 
k  zakousnutí od  milých, krojovaných 
organizátorek, ovšem tentokrát vám 
neunikl pohled na  lákavě se otáčející 
prasátko na  rožni, pod nímž se pekly 
brambory, přichystané odsát veškerý 
odkapávající kořeněný výpek, po  je-
jichž ochutnání si vaše chuťové buňky 
připadaly jako v nebi. Než však došlo 
k prvnímu ořezu lahodného prasátka, 
přilákal vás pohled na  slané a  sladké 
dobroty, kvašáky, bavorské preclíky 
a  štrůdl, speciální palačinky, buch-
ty, koláče a  jednohubky… Zkrátka 
na dobroty, přichystané místními dob-

rovolníky a podporovateli akce, pro všechny 
mlsné jazýčky.

Těsně za  nazdobeným party stanem 
s  podiem, se spoustou místa k  příjemné-
mu posezení, tanci a poslechu živé hudby, 
se nacházel bohatý pivní šenk s  nabídkou 
deseti druhů zajímavých a  kvalitních piv, 
které jste měli šanci ochutnat a  současně 
ohodnotit, a tím se zasloužit o výběr třech 
nejlepších, které budou v nabídce na již plá-
novaném 4. ročníku.

Nutno podtrhnout celkově uvolněnou 
atmosféru akce, krásné dámské i  pánské 
kostýmy, báječnou hudbu živých muzikantů 

a doprovodný program včetně tance ve sty-
lu německého folklóru i  s  hudebním pří-
spěvkem kapely Rammstein, příletu včelky 
Máji, připomenutí Karla Gotta s  Darinkou, 
to vše podtrženo všudypřítomným jódlová-
ním a skupinovými přípitky, ale především 
úsměvy na  tvářích všech zúčastněných, 
ke kterým jednoznačně přispěl i nazdobený 
alegorický vůz, za  který by se v  Bavorsku 
jistě nemuseli stydět.

Počet vypitých piv pokořil neuvěřitelnou 
číslovku 1  000! Stejně tak se letos zvýšil 
i počet návštěvníků – přesáhl totiž magic-
kou stovku. Tentokrát ovšem také překvapil 

narůstající počet účastníků v  kostý-
mech z  řad místních obyvatel, kterým 
to velmi slušelo. Znamená to tedy, že 
k partě původců myšlenky a nadšenců 
z Jackova (kterým jednoznačně patří dík 
i  pochvala), přibývají s  každým roční-
kem další, což je opravdu báječné.

Akce to byla výborná a už se těšíme 
na  další ročník; zbývá snad jen odpo-
věď na otázku, jakým způsobem chtějí 
Jackovští takto vysoce nasazenou laťku 
udržet nebo ji dokonce posunout výš… 
Co je pravdy na tom, že se prý na příští 
ročník plánuje i tombola?  -šk-

Vzpomínali na příslušníky RAF i na totálně nasazené v Norsku

Maketa Spitfiru Mk.IV Výstava – Noráci.           Foto Olga Nováková (3 x)

Členové Czech Spitfire Clubu

Třetí ročník jackovského Oktoberfestu se vydařil

Jackovský Oktoberfest provázela skvělá nálada. 
Foto: Milan Machát
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„Neobvyklý výlet“ je příběh, který vymys-
lela a sepsala žákyně 4. ročníku ZŠ v Nových 
Syrovicích Olivia Vitula. Díky své bezbřehé 
fantazii se vžila do role hlavní hrdinky, která 
je na dovolené v Mexiku a náhodně se ocitne 
v prostředí mezi indiány. Ve své tvůrčí akti-
vitě nezapomněla ani na své spolužáky. Vy-
hledala jim indiánská jména a přidělila role. 
A tak se začala rodit krátká divadelní hra.

Nápad mladé autorky vzbudil u žáků vel-
ký zájem. Celá třída se začala měnit v indi-
ánskou vesnici a žáci v její obyvatele. Hlubší 
poznávání života indiánů se odráží v náplni 
vyučovacích předmětů nyní každý den. Ne-
mohli si toho nevšimnout ani ostatní žáci 

a  učitelé školy a  v  neposlední 
řadě ani rodiče žáků, které je-
jich děti vtáhly do  samotného 
dění a  přiměly ke  spolupráci 
na  nácviku divadelního před-
stavení pro celou základní 
a mateřskou školu.

Všichni se těšíme na premié-
ru této krátké hry, na kostýmy 
a  kulisy doprovázející dobové 
souvislosti. Přejeme nejen naší 
autorce, ale i  ostatním dětem 
hodně nápadů v podobných ak-
tivitách.

Renata Brychtová

V  sobotu 30. září a  v  neděli 1. 
října se v Jakubově uskutečnil „Den 
otevřených dveří“ v základní škole. 
Z  důvodu stále se zvyšujícího po-
čtu dětí ve škole, což všechny Jaku-
bovské přirozeně těší, musela obec 
přistoupit i k rozsáhlé rekonstrukci 
budovy a přestavbě školního bytu. 
Do  školy se přišlo podívat více 
než sto návštěvníků všech věko-
vých kategorií, kteří si se zájmem 
prohlédli nově vzniklou učebnu 
a  kabinet nebo zvětšenou šatnu 
i opravené ostatní třídy. Zakoupen byl nový 
nábytek, tři interaktivní tabule, notebooky, 
tiskárny a další pomůcky. Z rozhovorů a re-
akcí bylo zřejmé, že občané vnímají výsle-
dek rekonstrukce pozitivně, a  že se škola, 

co se vybavenosti a vzhledu týká, posunula 
na novou úroveň. Celkové náklady přesáhly 
částku 6 mil. Kč a z 95 % je pokryje přislí-
bená dotace.

-oúk-

Bazální stimulace v Domově 
sv. Anežky Velký Újezd

V našem Domově ve dnech 19. a 20. září 
opět proběhl základní kurz Bazální stimu-
lace pro naše pracovníky. Tento kurz mohl 
být znovu uskutečněn díky podpoře z pro-
gramu Výboru dobré vůle – Nadace Olgy 
Havlové a  realizován Institutem Bazální 
stimulace podle Prof. Dr. Fröhlicha Frýdek-
-Místek. Kurz byl velice pozitivně hodnocen 
všemi dvanácti pracovnicemi v  sociálních 

službách a  dvěma zdravotními sestrami, 
které se ho zúčastnily. Prvky bazální stimu-
lace hned následující den uvedly do  praxe 
a tím se rozšířil počet pracovníků, kteří mo-
hou tuto metodu používat pro práci s na-
šimi klienty. Do dalších let plánujeme pro-
školit touto metodou i navazujícím kurzem 
všechny pracovníky v  sociálních službách 
a zdravotní sestry.

Bohumila Neshybová, sociální pracovnice

Den otevřených dveří v jakubovské základní škole

„Neobvyklý výlet“ žákyně z Nových Syrovic

Ve Vícenicích vylovili přes 38 metrických centů ryb
Poslední zářijovou sobotu se ve  Více-

nicích uskutečnil výlov obecního rybníka 
za  Oklikou, který byl vybudován v  roce 
1965. V  minulých letech rybník používalo 

místní zemědělské družstvo. To však na-
konec nemělo o  tento rybník zájem, a  tak 
se rybník vrátil obci, protože byl vybudován 
na obecních pozemcích. V roce 2007 něko-

lik místních nadšenců založilo 
místní rybářský spolek a brzy 
poté požádali obec o  proná-
jem tohoto rybníka. A  rybář-
ský spolek tento rybník vyu-
žívá do dnes.

Místní rybáři každoročně 
v  květnu pořádají slavnostní 
zahájení a  na  podzim v  říj-
nu ukončení rybářské sezo-
ny. Tyto akce jsou mezi lidmi 
velmi oblíbené a  chodí na ně 
i  občané ze sousedních obcí. 
Letošní výlov se opravdu 
podařil, protože se vylovilo 
přes 38 metráků ryb, pře-
vážně kaprů, ale objevily se 
i  jiné krásné ryby – například 
tolstolobik (měl přes 16 kg), 
jakož i  sedmikiloví amuři, ale 
také desetikiloví kapři (největ-
ší měl 12,5 kilogramů). Nechy-
bělo ani několik vskutku kapi-
tálních candátů.

Na vylovené ryby netrpělivě 
čekali na hrázi občané, kteří si 

mohli ryby odkoupit. Během výlovu se pro-
dávalo různé občerstvení včetně zauzených 
cigár, kapřích řízků se salátem či vícenické 
speciality – ořechovky. Výsledky a  průběh 
sobotního lovení se probíraly při živé hudbě 
až do pozdních nočních hodin.

František Hruška

17

z mikroregionu

Memoriál v hasičském sportu
Ve  slunečnou zářijovou sobotu Sbor 

dobrovolných hasičů v  Litohoři uspořádal 
na místním sportovišti legendární Memoriál 
Antonína Abraháma, který má v obci letitou 
tradici. Hlavní cenou pro vítěze byl sud piva. 
I  když bylo krásné počasí, zúčastnilo se 
pouze šest týmů, za což jim moc děkujeme, 
nicméně tato účast byla nevalná a z dlou-

hodobého hlediska je patrné, že v  mnoha 
sborech je obtížné složit akceschopný tým 
nebo najít volný termín.

SDH Litohoř, jako pořadatel celé akce, měl 

připravené bohaté občerstvení, pro děti pá-
rek v rohlíku a limonádu, pro dospělé grilo-
vanou klobásku a pivo, což přilákalo mnoho 
návštěvníků z řad hasičů a široké veřejnosti 
z Litohoře i nedalekého okolí. Výsledky: Prv-
ní kolo – ženy: 1. Častohostice, 2. Horky, 3. 
Domamil. První kolo – muži: 1. Domamil, 2. 
Litohoř, 3. Římov. Druhé kolo: 1. Domamil 
(ženy), 2. Litohoř, 3. Horky (ženy), 4. Doma-

mil (muži), 5. Častohostice (ženy), 6. Římov.
Všem sportovcům, i těm, kdo nás podpo-

řili svou návštěvou, moc děkujeme a těšíme 
se na další návštěvu.

Loučení s prázdninami
V  sobotu 2. září Sbor dobrovolných ha-

sičů Litohoř ve  spolupráci s  obcí uspořá-
dal pro děti „Loučení s prázdninami“, a  to 
v  místním sportovním areálu. Celé odpo-
ledne všechny provázelo slunečné počasí 
a  dobrá nálada. Pro děti byly připravené 
atrakce jako stříkání hasičskou stříkačkou, 
malování kamínků, zdobení perníčků nebo 

tvořivé dílničky. Samozřejmostí bylo bohaté 
občerstvení, pro děti sbor připravil párky 
v  rohlíku a aby ani rodiče nepřišli zkrátka, 
obec pro ně uvařila hovězí guláš.

Jiří Nevoral, SDH Litohoř

Nejtěžší dýně vážila 
třiasedmdesát 

kilogramů
Tradiční soutěž o nejtěžší dýni letos pro-

běhla před budovou Základní školy v Jaku-
bově v sobotu 30. září za hojné účasti při-
hlížejících občanů. Jednalo se již o 18. ročník 
soutěže. Pěstitelé přivezli celkem dvanáct 
dýní, nechyběli ani zástupci z  dalekého 
Klenčí pod Čerchovem, kteří se tohoto klá-
ní zúčastňují vytrvale již několik let. Kromě 
známých jmen – vítězů předchozích ročníků 
– své výpěstky představili i noví účastníci. 
O prvním místě nebylo pochyb už před za-

čátkem vážení. Už pouhým pohledem totiž 
bylo zřejmé, že dýně, kterou přivezli pánové 
Karel Brabec ml. a Karel Brabec st. (viz foto 
Barbory Kabelkové), je z úplně jiné katego-
rie. Svůj vlastní rekord z roku 2014 nakonec 
nepřekonali, ale svou 73 kg dýní za ním za-
ostali jen o dva kilogramy. Na druhém mís-
tě s hmotností 49 kg skončila dýně, kterou 
vypěstovali Kovářovi, třetí příčku obsadila 
se 48 kg dýně z místní školní zahrady.

Hana Dračková

Ne vždycky se počasí vydaří tak, jak by-
chom si přáli a  představovali. Své o  tom 
vědí všichni, kteří v Dešově na nedělní od-
poledne připravili drakiádu pro děti a rodi-
če. Už od  ranních hodin nás překvapil po-
měrně silný vítr, který přinesl pár přeháněk 
a citelné ochlazení. Takže, kdo se přeci jen 
8. října rozhodl, že vyrazí a draka pustí, ten 
se musel pořádně obléct!

Vítr se ale v odpoledních hodinách trochu 
uklidnil, takže někteří se s drakem malinko 
natrápili, ale nakonec draci vzlétli všem. 
Obloha tak byla plná krásných barevných 
draků se zajímavými motivy i obrázky. Byla 
to krásná podívaná a nebylo vůbec jedno-
duché vybrat tři nejvýše létající draky. Oce-
nění za  účast v  drakiádě dostaly všechny 
děti, a to v podobě perníkové medaile. Koho 
už pouštění draků nebavilo, mohl se zahřát 
u pohybových aktivit jako slalom, bludiště, 
házení bramborou do koše, případně se za-
pojit do soutěžních disciplín, jimiž byly sběr 
brambor a  vázání mašliček na  dračí ocas. 

V  tvořivém koutku si mohly děti vyrobit 
krásné podzimní dekorace v  podobě papí-
rových větrníků, zápichů s dráčkem a dýní 
z  dřevěných koleček. Každý, kdo přišel, se 
mohl zahřát teplým čajem. Kromě teplého 
čaje mohli všichni ochutnat i domácí koláče 
a moučníky, které napekly místní ženy, aby 
se zapojily do soutěže o nejlepší moučník. 
Výherkyně celé soutěže obdržela krásnou 
koláčovou formu. Nedělním odpolednem 
se linula vůně poctivých domácích bram-
boráků, které připravili místní muži. Celou 
přípravu tohoto chutného pokrmu si vzali 
na starost od škrábání brambor, až po zá-
věrečné smažení. Za tuto práci a ochotu jim 
patří velké DÍKY! Pro děti samozřejmě ne-
chyběl opečený špekáček.

Jsme rádi, že se nám i letos podařilo v De-
šově drakiádu uskutečnit. Děkujeme všem, 
kteří se zapojili a  podpořili nás, vážíme si 
toho a věříme, že se za rok zase sejdeme.

S. Bastlová, J. Navrátilová

Ohlédnutí za koncem letošního léta v Litohoři

Podzim už je zase tady, zúčastni se drakiády…
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pouze šest týmů, za což jim moc děkujeme, 
nicméně tato účast byla nevalná a z dlou-

hodobého hlediska je patrné, že v  mnoha 
sborech je obtížné složit akceschopný tým 
nebo najít volný termín.

SDH Litohoř, jako pořadatel celé akce, měl 

připravené bohaté občerstvení, pro děti pá-
rek v rohlíku a limonádu, pro dospělé grilo-
vanou klobásku a pivo, což přilákalo mnoho 
návštěvníků z řad hasičů a široké veřejnosti 
z Litohoře i nedalekého okolí. Výsledky: Prv-
ní kolo – ženy: 1. Častohostice, 2. Horky, 3. 
Domamil. První kolo – muži: 1. Domamil, 2. 
Litohoř, 3. Římov. Druhé kolo: 1. Domamil 
(ženy), 2. Litohoř, 3. Horky (ženy), 4. Doma-

mil (muži), 5. Častohostice (ženy), 6. Římov.
Všem sportovcům, i těm, kdo nás podpo-

řili svou návštěvou, moc děkujeme a těšíme 
se na další návštěvu.

Loučení s prázdninami
V  sobotu 2. září Sbor dobrovolných ha-

sičů Litohoř ve  spolupráci s  obcí uspořá-
dal pro děti „Loučení s prázdninami“, a  to 
v  místním sportovním areálu. Celé odpo-
ledne všechny provázelo slunečné počasí 
a  dobrá nálada. Pro děti byly připravené 
atrakce jako stříkání hasičskou stříkačkou, 
malování kamínků, zdobení perníčků nebo 

tvořivé dílničky. Samozřejmostí bylo bohaté 
občerstvení, pro děti sbor připravil párky 
v  rohlíku a aby ani rodiče nepřišli zkrátka, 
obec pro ně uvařila hovězí guláš.

Jiří Nevoral, SDH Litohoř

Nejtěžší dýně vážila 
třiasedmdesát 

kilogramů
Tradiční soutěž o nejtěžší dýni letos pro-

běhla před budovou Základní školy v Jaku-
bově v sobotu 30. září za hojné účasti při-
hlížejících občanů. Jednalo se již o 18. ročník 
soutěže. Pěstitelé přivezli celkem dvanáct 
dýní, nechyběli ani zástupci z  dalekého 
Klenčí pod Čerchovem, kteří se tohoto klá-
ní zúčastňují vytrvale již několik let. Kromě 
známých jmen – vítězů předchozích ročníků 
– své výpěstky představili i noví účastníci. 
O prvním místě nebylo pochyb už před za-

čátkem vážení. Už pouhým pohledem totiž 
bylo zřejmé, že dýně, kterou přivezli pánové 
Karel Brabec ml. a Karel Brabec st. (viz foto 
Barbory Kabelkové), je z úplně jiné katego-
rie. Svůj vlastní rekord z roku 2014 nakonec 
nepřekonali, ale svou 73 kg dýní za ním za-
ostali jen o dva kilogramy. Na druhém mís-
tě s hmotností 49 kg skončila dýně, kterou 
vypěstovali Kovářovi, třetí příčku obsadila 
se 48 kg dýně z místní školní zahrady.

Hana Dračková

Ne vždycky se počasí vydaří tak, jak by-
chom si přáli a  představovali. Své o  tom 
vědí všichni, kteří v Dešově na nedělní od-
poledne připravili drakiádu pro děti a rodi-
če. Už od  ranních hodin nás překvapil po-
měrně silný vítr, který přinesl pár přeháněk 
a citelné ochlazení. Takže, kdo se přeci jen 
8. října rozhodl, že vyrazí a draka pustí, ten 
se musel pořádně obléct!

Vítr se ale v odpoledních hodinách trochu 
uklidnil, takže někteří se s drakem malinko 
natrápili, ale nakonec draci vzlétli všem. 
Obloha tak byla plná krásných barevných 
draků se zajímavými motivy i obrázky. Byla 
to krásná podívaná a nebylo vůbec jedno-
duché vybrat tři nejvýše létající draky. Oce-
nění za  účast v  drakiádě dostaly všechny 
děti, a to v podobě perníkové medaile. Koho 
už pouštění draků nebavilo, mohl se zahřát 
u pohybových aktivit jako slalom, bludiště, 
házení bramborou do koše, případně se za-
pojit do soutěžních disciplín, jimiž byly sběr 
brambor a  vázání mašliček na  dračí ocas. 

V  tvořivém koutku si mohly děti vyrobit 
krásné podzimní dekorace v  podobě papí-
rových větrníků, zápichů s dráčkem a dýní 
z  dřevěných koleček. Každý, kdo přišel, se 
mohl zahřát teplým čajem. Kromě teplého 
čaje mohli všichni ochutnat i domácí koláče 
a moučníky, které napekly místní ženy, aby 
se zapojily do soutěže o nejlepší moučník. 
Výherkyně celé soutěže obdržela krásnou 
koláčovou formu. Nedělním odpolednem 
se linula vůně poctivých domácích bram-
boráků, které připravili místní muži. Celou 
přípravu tohoto chutného pokrmu si vzali 
na starost od škrábání brambor, až po zá-
věrečné smažení. Za tuto práci a ochotu jim 
patří velké DÍKY! Pro děti samozřejmě ne-
chyběl opečený špekáček.

Jsme rádi, že se nám i letos podařilo v De-
šově drakiádu uskutečnit. Děkujeme všem, 
kteří se zapojili a  podpořili nás, vážíme si 
toho a věříme, že se za rok zase sejdeme.

S. Bastlová, J. Navrátilová

Ohlédnutí za koncem letošního léta v Litohoři

Podzim už je zase tady, zúčastni se drakiády…
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Starší děti 
do  dýní vyřezá-
valy strašidelné 
obličeje, které 
u  jejich domu vy-
straší nejednoho 
pocestného. Malí 
špuntíci obličeje 
malovali i  vyře-
závali s  pomocí 
rodičů a  babiček. 
Abychom naplno 
využili podzimní 
kreativity dě-
tiček, připravili 
jsme si pro ně 
malířský stojan a  plátna, aby se chlapci 
a  děvčátka alespoň na  malou chvíli mohli 
proměnit v malíře. Bylo krásné sledovat je-
jich rozzářené oči, když si mohli namalovat 
opravdové plátno. Jejich obrázky byly velmi 

Malování, zdobení a vyřezávání dýní patří 
k nejzábavnějším aktivitám podzimu. Je to 
kreativní zábava pro děti i  dospělé. Proto 
jsme se v Meziříčku rozhodli, že si vytvoří-
me opravdu strašidelné „ksichtíky“ z dýní. 
Sešli jsme se v sobotu 30. září v odpoled-
ních hodinách na hřišti. Počasí nám přálo, 
a  tak si děti mohly vytvořit umělecká díla 
dle vlastní fantazie. Velkou zábavou nebylo 
jen samotné vyřezávání, ale také dlabání, 
které si malí umělci vskutku užili.

různorodé a plné barev podzimu. Naši malí 
umělci nám zapůjčili svá úžasná díla k pre-
zentaci Meziříčka na říjnové výstavě Morav-
skobudějovického mikroregionu.

Za svoje snažení dostali naši umělci slad-
kou odměnu. Na  hřišti bylo připraveno ob-
čerstvení pro malé i  velké. A  protože všem 
po  takové práci vyhládlo, připravili jsme si 
posezení u táborového ohně a opékání vuřtů.

K  podzimu neodmyslitelně patří krásné 
barvy přírody lahodící oku i duši. Abychom 
si zkrášlili naši malou vesničku, vytvoři-
la Petra Nevoralová u  čekárny krásnou 
podzimní výzdobu. Použila balíky slámy, 
podzimní květiny, ale také dýně, které vy-
pěstoval místní pěstitel. U obecního úřadu 
na kolemjdoucí mrknou „kukuřičáci“.

Rádi bychom poděkovali všem dětem, ja-
kož i rodičům, babičkám a dědečkům, kteří 
si udělali čas a strávili s námi krásné dýňové 
sobotní odpoledne.

-pel-

Zástupci Častohostic 
(starostka Marie Vláči-
lová a  administrativní 
pracovnice obecního 
úřadu Věra Pokorná) 
navštívili Dům svatého 
Antonína v Moravských 
Budějovicích, kde mo-
mentálně pobývá nej-
starší občanka Často-
hostic Marie Plačková. 
Ta zde ve druhé polovi-
ně září oslavila své 97. 
narozeniny.

Foto: 
Ludmila Čáblová

V historické aule Vysoké školy polytech-
nické v  Jihlavě proběhlo v  pátek 13. října 
vyhlášení deseti nejlepších učitelů Kraje Vy-
sočina. Po dvou letech opět patří mezi oce-
něné i učitelka Gymnázia a Střední odborné 
školy Moravské Budějovi-
ce. Paní Květa Bretšnaj-
drová byla nominována 
vedením školy nejen jako 
kvalitní a schopná učitelka 
využívající různé zajímavé 
metody výuky, ale zejmé-
na díky zapojení do  řady 
projektů a akcí spojujících 
školu s  různými institu-
cemi a  také moravsko-
budějovickou komunitou. 
Z poslední doby jmenujme 
např. realizaci projektu 
GMBproCHÁZKY (umís-
tění turistického posezení 
v lokalitě Ochoz u Morav-
ských Budějovic), infor-
mační tabule u  židovské-
ho hřbitova v Moravských 
Budějovicích (praktická 

část SOČ studentky Kláry Dohnalové pod 
vedením paní Bretšnajdrové) nebo na plné 
obrátky probíhají přípravy 2. ročníku akce 
GMBproADVENT (adventní trhy pro širokou 
veřejnost v parku před gymnáziem).

Oceněné učitele vybírala devítičlenná ko-
mise odborníků z praxe na základě návrhů 
podaných vedením škol. „Hodnotili čtyři 
hlavní kritéria. Kantoři museli popsat, jak 
své žáky a studenty motivují k učení, uka-

zují jim cestu k dalšímu rozvoji, 
nabízejí podporu a současně je 
vedou k odpovědnosti za vlast-
ní učení. U oceněných pedagogů 
je stejně tak důležitý i profesní 
rozvoj, předávání zkušeností 
dalším učitelům a  spolupráce 
s  rodiči,“ přiblížil Jan Břížďala, 
radní Kraje Vysočina pro oblast 
školství, mládeže a sportu. Pod 
jeho záštitou anketu vyhlašuje 
krajská příspěvková organizace 
Vysočina Education ve  spolu-
práci s Krajem Vysočina.

Za  vedení školy, všechny 
kolegyně a  kolegy i  studenty 
Mgr.  Květě Bretšnajdrové sr-
dečně blahopřeji k jejímu úspě-
chu.

František Dubský, 
ředitel školy

Sobotní dýňové odpoledne v Meziříčku

Titul Učitel Vysočiny se vrací na Gymnázium a SOŠ
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a pak se toulali nočním lesem a pozorovali 
stříbrný úplněk.

Když druhý den přijeli čtvrťáci, byli všich-
ni na  svých místech. Rybáři lovili ryby, or-

nitologové pozorovali dalekohledy ptáky, 
čundráci rozdělávali oheň, myslivci zkoumali 
stopy a výtvarní umělci se zabývali landar-
tem. A  když byl les zamčený zaklínadlem 
„Zamykám, zamykám les“ a děti ze čtvrtých 
tříd odjely domů, „terezáci“ vyrazili splnit 
poslední úkol – vyčistit Šustáčkovu studán-
ku. O  krásně upravený pramen se starají 
Lesy ČR a  naše ZŠ TGM Mor. Budějovice. 
Děti navrhly, že letos umístí na tabuli před 
studánkou informace o  chráněných bledu-
lích a mapku oblasti.

„Bylo tak krásně, že se nám nechce 
domů,“ loučily se děti s vydařenou akcí.

Mgr. Jana Hanáková

Kaskáda Race
V pátek 6. října se žáci ZŠ T. G. Masaryka 

Moravské Budějovice zúčastnili běžeckého 
překážkového závodu v krásném prostředí 
Vranovské pláže s názvem Kaskáda Race. 
Závodní týmy čekala přibližně kilometrová 
trať s různými překážkami – šplh na laně, 
ručkování, plazení, balancování, hod na cíl 
a mnoho dalších dovedností.

známého mostu Tower Bridge. Z lodi mohli 
žáci zamávat pevnosti Tower of London, až 
se všichni dostali do blízkosti nejznámějších 
památek Londýna – Houses of Parliament 
a Westminster Abbey. Pěší procházka přes 
Downing Street, Trafalgar Square, Piccadilly 
Circus a Buckingham Palace byla ukončená 
u O2 Areny.

Cesta zpět se trochu protáhla čekáním 
na místo na trajektu, který všechny převe-

Přiblížil se konec prázdnin, konkrétně 
26. srpen 2023, a  skupina 27  žáků naší 
školy vycestovala v půl šesté se svými uči-
teli na poznávací a studijní pobyt v Anglii. 
V Kutné Hoře k nim přistoupila druhá část 
cestovatelů a po zdánlivě nekonečné době 
strávené ve dvoupatrovém autobuse a prů-
jezdu přes Německo, Nizozemsko a  Belgii 
před půlnocí konečně dorazili do francouz-
ského přístavu Calais, v němž se ubytovali 
v hotelu F1.

Další den ráno následoval přejezd tra-
jektem do Doveru a pak cesta okolo Stone-
henge do  jednoho z nejslunečnějších měst 
anglické riviéry. Žáci byli ubytováni v hosti-
telských rodinách, odkud byli denně sváženi 
autobusem do Torquay a z něj pak podni-
kali poznávací výlety do okolí, nebo chodili 
do školy na zdokonalovací lekce angličtiny. 
Na  výletech všichni zhlédli Salisbury, kde 
se tyčí překrásná katedrála se 123 metrů 
vysokou věží, či Eden Project v  anglickém 
Corwallu – zde mohli uvnitř umělých biomů 
obdivovat rostliny shromážděné z  celého 
světa a prohloubit tak svůj zájem o ekolo-
gickou výchovu. Většině žáků se však líbil 
nejvíce Tintagel Castle, který je neodmy-
slitelně spjat s  legendou o  králi Artušovi. 
Někteří účastníci se dokonce projeli lodí 
do rybářského městečka Paignton.

Ke konci zájezdu se celá výprava konečně 
přesunula do Londýna. Poslední den na úze-
mí Spojeného království tak začal cestou 
k  nultému poledníku v  londýnské části 
Greenwich, která je východní „vstupní brá-
nou“ do Londýna. Celá skupina studentů se 
nalodila a přesunula se do centra podplutím 

zl přes kanál La Manche zpět na pevninu. 
Z  Calais ve  Francii čekala všechny cesta 
do  Moravských Budějovic, kde se autobus 
objevil až ve večerních hodinách, a všichni 
s hlavou plnou nových zážitků a vjemů při-
vítali domovinu. Cestu si žáci naší školy vel-
mi užili a pozitivní ohlasy měli i rodiče, kteří 
děkovali za  novou zkušenost a  příležitost 
vidět cizí země.

Vladimír Čábel 

Náročný závod zvládli všichni na  vý-
bornou. Z  dívek nejrychleji trať zdolala 
a  na  první příčce se umístila Ema Bulič-
ková, z chlapců si odváží druhé místo Jan 
Němeček.

Všem zúčastněným gratulujeme a  dě-
kujeme za reprezentaci školy!

Petra Bendová

Letošní školní rok začali členové kroužku 
Tereza ze ZŠ TGM společným soustředěním 
na  chatě u  Jemnice. Kromě zábavných her 
si připravili stanoviště terénní hry Zamyká-
ní lesa, kterou každý podzim organizují pro 
žáky čtvrtých tříd. Večer si opekli špekáčky 

Jak se čistí studánka a zamyká les

Zájezd ZŠ Havlíčkova na anglickou riviéru s výukou angličtiny
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světa a prohloubit tak svůj zájem o ekolo-
gickou výchovu. Většině žáků se však líbil 
nejvíce Tintagel Castle, který je neodmy-
slitelně spjat s  legendou o  králi Artušovi. 
Někteří účastníci se dokonce projeli lodí 
do rybářského městečka Paignton.

Ke konci zájezdu se celá výprava konečně 
přesunula do Londýna. Poslední den na úze-
mí Spojeného království tak začal cestou 
k  nultému poledníku v  londýnské části 
Greenwich, která je východní „vstupní brá-
nou“ do Londýna. Celá skupina studentů se 
nalodila a přesunula se do centra podplutím 

zl přes kanál La Manche zpět na pevninu. 
Z  Calais ve  Francii čekala všechny cesta 
do  Moravských Budějovic, kde se autobus 
objevil až ve večerních hodinách, a všichni 
s hlavou plnou nových zážitků a vjemů při-
vítali domovinu. Cestu si žáci naší školy vel-
mi užili a pozitivní ohlasy měli i rodiče, kteří 
děkovali za  novou zkušenost a  příležitost 
vidět cizí země.

Vladimír Čábel 

Náročný závod zvládli všichni na  vý-
bornou. Z  dívek nejrychleji trať zdolala 
a  na  první příčce se umístila Ema Bulič-
ková, z chlapců si odváží druhé místo Jan 
Němeček.

Všem zúčastněným gratulujeme a  dě-
kujeme za reprezentaci školy!

Petra Bendová

Letošní školní rok začali členové kroužku 
Tereza ze ZŠ TGM společným soustředěním 
na  chatě u  Jemnice. Kromě zábavných her 
si připravili stanoviště terénní hry Zamyká-
ní lesa, kterou každý podzim organizují pro 
žáky čtvrtých tříd. Večer si opekli špekáčky 

Jak se čistí studánka a zamyká les

Zájezd ZŠ Havlíčkova na anglickou riviéru s výukou angličtiny
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Ve  středu 4. října proběhl již 19. 
ročník Krajské soutěže v orbě žáků 
zemědělských škol. Nad soutěží 
převzali záštitu hejtman Jihomo-
ravského kraje Mgr.  Jan Grolich, 
předseda představenstva Agrární 
komory Znojmo Ing.  Milan Ptáček 
a starostka města Znojma Ing. Iva-
na Solařová. Soutěž se konala 
na pozemku Agropodniku Mašovice, 
a.s. u obce Lukov. Jejím obohacením 
byl i doprovodný program v podobě 
prezentace moderní zemědělské 
techniky.

Soutěžního klání se zúčastni-
li také žáci moravskobudějovické 
SŠŘS Jan Bazala a  Lukáš Kanswo-
hl. Ráno po  zahájení a  vylosování 
pořadí se hoši dali do  soutěžení. Oba se 

Jak jsme slavili Světový 
den zvířat v ZŠ TGM

Čtvrtého října slavíme na  naší škole 
Světový den zvířat. Letos se členové eko-
týmu rozhodli, že na počest tohoto svát-
ku přijdou všichni žáci školy v  oblečení 
inspirovaném jejich oblíbenými mazlíčky. 
Někteří si pro spolužáky připravili i  za-
jímavé povídání a  kvíz. Žáci volitelného 
předmětu ekologie debatovali o  tom, co 
poškozuje zvířata v našem městě a okolí. 
Pro biodiverzitu Heřmanských kopců je 
velmi důležité sečení svahů a odstraňo-
vání náletů. Proto stojí za pochvalu čin-
nost odboru životního prostředí MěÚ, 
který se v rámci projektu Partnerství po-
staral o vysečení travnatých ploch.

Narazili jsme také na problém krmení 
vodních ptáků na  říčce Rokytce a  nově 
i na Novém rybníku. Mnoho občanů Mo-
ravských Budějovic – především rodičů 
s  dětmi nebo důchodců – každý druhý 
den vychází s  igelitkami plnými rohlíků 
a  krmí kachny s  kachňaty v  dobré víře, 
že zachraňují zvířata od  smrti hladem. 
Opak je však pravdou – bílé pečivo není 
vhodné ve velké míře ani pro člověka, na-
tož pro ptačí žaludky. Rohlíky způsobují 
zažívací potíže a  můžou být i  příčinou 
úmrtí ptáků, především mláďat. Zvířata 
si přece mohou vhodnou potravu zajistit 
lovením na  řece nebo rybníku – pokud 
je jí nedostatek, mohou přeletět na  jiné 
místo. Podobné problémy řeší majitelé 
otevřených výběhů pro koně, ovce nebo 
vysokou. I tam ohrožují návštěvníci zvířa-
ta nevhodnou stravou. Proto vás prosíme 
– nekrmte zvířata v otevřené přírodě!

Žáci předmětu ekologie, 
ZŠ TGM Mor. Budějovice

pustili do práce a nejdříve vytvořili tzv. roz-
pich a následně doorávku pozemku do tzv. 

skladu. Komise průběžně hodnotila 
provedení rozpichu, vyhlubováni 
a  zahlubování pluhu, přímočarost, 
hloubku, celkové provedení a  ne-
přejetí určené meze.

Soutěžilo 27 chlapců a  12 dívek 
ze 14 škol včetně účastníků ze Slo-
venska a  Rakouska. A  jak dopadli 
žáci z  moravskobudějovické školy? 
Skvěle! Lukáš Kanswohl skončil 
na  16. místě, Jan Bazala obsadil 3. 
místo v  kategorii chlapci, za  což si 
také po  právu odvezl pohár. Byla 
radost se dívat na práci obou bor-
ců, jak jim to šlo. Oba žáci předved-
li skvělý výkon a  jejich umístění je 
velkým úspěchem. Za  ukázkovou 
reprezentaci jim patří velký dík!

Soňa Matoušková

ky závodníků. Vzdálenost je jedna věc, ale 
kamení a 5 500 metrů převýšení věc dru-
há. „Bláznů“, kterým se podaří přihlásit se, 
protože ani to není jednoduché – startovní 

listina se po otevření na přelomu roku napl-
ní během chvíle a 2 900 míst je málo; pak 
nezbývá než čekat, jestli se někdo pro zra-
nění odhlásí.

Trať na  Lysou horu (1 323 m n. m.) je 
nekonečná. Už také přestalo pršet, ale to 
je mi jedno, protože jestli je člověk mokrý 
odspodu, nebo svrchu, není v  tom velký 
rozdíl. Nahoře je mlha, není vidět vůbec 
nic, dívám se na hodinky a uvědomuji si, že 
jsem už na trati 45 kilometrů a noha stále 
drží. Občerstvovací stanice v Ostrovačicích 
je v polovině trati. Na chvíli si sednu, beru 
chleba s humusem a pokračuji dál. (Pokud 
by člověk chvíli nejedl, dostaví se hypogly-
kemie, a to je pozdě, organismus se už ne-
vzpamatuje.)

Radhošť je ikona Beskyd, ale moc 

Ležím na  lehátku v  ordinaci jindřicho-
hradecké nemocnice a doktor se mne ptá, 
jestli vodu z pravého kolena budeme vyta-

hovat. Kývu hlavou, že ano. Myslím na  to, 
že za měsíc mám naplánovanou B7, nejtěžší 
ultracrossový běžecký závod u nás, s převý-
šením 5 500 m. Z Třince do Rožnova, přes 
Beskydy s devíti kopci, z toho je jich 
sedm přes tisíc metrů, proto se zá-
vodu říká „Beskydská sedmička“. 
„Jakou jehlu použijeme?“ volá sestra 
z rohu ordinace na doktora a já z leg-
race odpovídám, že tu nejtenčí… Ale 
do  smíchu mi rozhodně není. Měsíc 
je totiž příliš krátká doba do  startu 
a já vím, že není rozumné se závodu 
zúčastnit. Doktor vytahuje z  kolena 
25 ml tekutiny a ukazuje mi naplně-
nou stříkací jehlu. Sundávám nohy 
z lehátka a odcházím na rentgen.

x x x
Není dobré dělat nerozumné věci. 

Ale když nebudeme dělat nerozumné 
věci, život nebude životem.

První kopec začíná na pátém kilo-
metru, je to sypající se kamení, vrchol 
Javorový je v  1  032 metrech. Celý 
měsíc jsem netrénoval a před tím to 
nebylo také nic moc, protože 200 km 
měsíčně je málo. Když jsem „před co-
videm“ vedl ve  své věkové kategorii 
sérii závodů „Běžce Vysočiny“, běhal jsem 
300 – 400 km měsíčně.

Běžíme druhou hodinu a  začíná pršet. 
(Nejdelší crossy v horách jsem běžel v po-
sledních dvou letech kolem 50 km, např. 
„Krkonošskou padesátku“ s  převýšením 
přes 2  000 metrů nebo „Zapomenuté 
hory“ v Rychlebských horách, závod po hře-
benech českopolských hranic. Nejdelší 
vzdálenost byla 65 km, kdy jsem vezl auto 
do záručního servisu do  Jihlavy a nechtělo 
se mi jít přes půl města na autobus a hle-
dat v kolik hodin a z jakého stanoviště jede. 
Tak jsem si zaběhl domů, do  Hornic. Bylo 
to 65 km po  turistických značkách.) Stále 
prší, do kopců plných kamení a bahna opí-
rám hůlky Leki a soustředím se na to, abych 
neuklouzl. Po dvou hodinách vzdávají stov-

Krajská soutěž žáků zemědělských škol v orbě

Na nejtěžším závodě s více než pětikilometrovým převýšením
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si ho neužívám. Při seběhu mne za-
čínají pálit stehna. Prvních 20 km bylo hod-
ně opatrných, ale zřejmě tejpy a stahovací 
návlek udělaly také svoji práci, a  tak jsem 
postupně začal předbíhat, ale kolem 75 km 
začaly být sestupy už mnohem náročnější 
než výstupy a já si pomyslím, že noha sice 
drží, ale já to možná budu muset zabalit 
kvůli tomu, že se prostě nedostanu dolů. 
Stehna začínají pálit jako čert.

A  tak na  další občerstvovačce vytahuji 
z  batohu gel, z  kterého půlku použiji. Ne-
vím, čím to je, jestli krátkým odpočinkem, 
nebo gelem, ale z dalšího kopce zjišťuji, že 
to jde, takže případné vzdání posouvám 
do budoucnosti. (Začal jsem běhat před de-
seti lety, když mi bylo padesát a s 95 kg. Ne-
uběhl jsem ani 500 metrů, takže mé první 
pokusy o běh byly 500 metrů velmi pomalý 
běh, ve starých tvrdých botách a 500 metrů 
chůze.) Cestou se šušká, že vítěz – sloven-
ský reprezentant Tomáš Maceček – proběhl 
cílem v rekordním čase 10 hodin a 58 minut, 
to je něco přes šest minut na kilometr. Pro 
nás hobíky běžce je to nepředstavitelný čas.

Při dalším výstupu si začínám pohrávat 
s myšlenkou, že bych mohl doběhnout, ale 
čas, který zatím vypadal tak, že bych se 
mohl bez problému vyjít do limitu pro doběh 
(29 hodin) se začíná zhoršovat; bojím se, že 
se do  limitu nevejdu. Říkám to vedlejšímu 
běžci, o kterém vím, že už běží beskydskou 
sedmičku poněkolikáté, a  on mi s  překva-
pením říká: „Na to zapomeň, když už jsme 

doběh užívám a natáčím na mobil. Pár mi-
nut natočených během beskydské sedmič-
ky od  státní hymny na  startu až po  cíl je 
možné vidět v  jednom z  posledních videí 
na mém kanálu YouTube v „Potravinové so-
běstačnosti“.

Po doběhu nemohu v první chvíli pocho-
pit, jak se na  takový závod může někdo 
znovu přihlásit. Ale druhý den se přistihnu, 
že bych chtěl být příští rok zdravý a připra-
vený.

Těším se, že se vzájemně potkáme při 
běhu na nějaké lesní či polní cestě, protože 
běhat můžeme v každém věku a na jakou-
koli vzdálenost. Stačí začít. Držím palce!

Bedřich Němec

za  Smrkem, máme to nejhorší za  sebou, 
takže pokud se nestane něco zvláštního, 
za světla jsme ve Frenu.“ Aha, takže tady se 
říká Frenštátu „Fren“. Usmívám se (nevím, 
jestli Frenu, nebo té dobré zprávě), ale když 
si kolega bere v dalším kopci gel, beru si i já 
druhou polovinu a  začínám věřit tomu, že 
šance na doběh se prudce zvýšila.

Po  červeném koberci a  hlasitém vítání 
a  tleskání lidí, kteří lemují poslední ulici, 
dobíhám na  náměstí ve  Frenštátě po  22 
hodinách a 53 minutách na celkovém 797. 
místě, ve své kategorii 50+ jsem 72. z 222, 
přičemž starších běžců než já bylo jen 27. 
Celkem do  cíle doběhlo 1  889 závodníků. 
Začíná se stmívat. V  už osvětlené ulici si 

Pochod za martinskou husou
Zveme všechny příznivce pěší tu-

ristiky na tradiční pochod na Sádek, 
který se uskuteční 11. listopadu. Sraz 
účastníků, kteří půjdou z  Mor. Bu-
dějovic pěšky, je v 9.30 hod. na vla-
kovém nádraží. Ti, kteří pojedou 
vlakem, si mohou vybrat odjezd buď 
v 10.23, nebo ve 12.07 hod.

Pro nejzdatnější pochodníky je 
zvolena značená trasa z  Morav-
ských Budějovic přes sv. Víta, Babice 
do Loukovic a následně neznačenou 
zkratkou na  Sádek. Celková délka 
je 15 km. V případě zájmu je možná 
také kratší varianta do  cíle ze žst. Stařeč 
v délce 7 km. Pro ty, kteří si netroufají ani 
na  jednu z  nabízených tras, je připravena 
tzv. oddychová verze, kdy mohou jet tře-
ba až do Kojetic a odsud pokračovat pěšky 
na  Sádek. Tato vzdálenost je 2,5 km a  lze 
ji absolvovat i  s  kočárky a  malými dětmi. 
Na Sádku si můžete objednat porci dozlato-
va vypečené martinské husy nebo některou 
z  dalších husích specialit. Návrat po  dob-
rém jídle zpět vlakem z Kojetic je plánován 
v  15.28 hod., nebo pro opozdilce dalším 
spojem v 17.28 hod.

S Pavlem Svobodou o Peru
Fotograf Pavel Svoboda, pocházející 

z  Moravských Budějovic, předvede 15. lis-
topadu od 19 hod. na velkém plátně v kině 
Sokol svojí novou cestovatelskou projekci 

o loňském návratu do Peru, andského a in-
diánského klenotu Jižní Ameriky. Rozehře-

jeme se horkými túrami v centrálním Peru 
i dobrodružnou cestou po stopách českých 
vědců k pramenům Amazonky. Fotografem 
na  několikadenním poutnickém festivalu 
vysoko v Andách? Tradiční tance masek, sil-
né spirituálno v  řídkém horském vzduchu. 
Navštívíme mystické Machu Picchu i  málo 
známé incké památky. Dlouhý trek kolem 
posvátné šestitisícové hory Ausangate, 
svatba na  jezeře Titicata, pestré indiánské 
trhy, výstup na  sopku s  výškou afrického 
Kilimandžára či noc v kaktusovém lese, ba-
revné zážitky přicházející na každém kroku. 
Peru je krásná, divoká a stále dobrodružná 
země. Přednášku provázejí i  atraktivní zá-
běry z dronu. Na přednášce budou k poří-
zení nové kalendáře 2024 a  obě autorovy 
knihy. Vstupné 130 Kč na  místě, studenti 
a důchodci 50 Kč.

Sokol pro seniory
V neděli 26. listopadu se od 9.00 do 15.00 

hod. bude konat tradiční podzimní akce So-
kol pro seniory. Jak již z názvu plyne, tělo-
cvična bude vyhrazena pro věkem sice star-
ší, ale duchem stále mladé zájemce o aktivní 
životní styl. Připraveny jsou rehabilitační 
a zdravotní cvičení s fyzioterapeuty: „Zdra-
vá ploska nohy a stabilita“ s Ivanou Plačko-
vou, „Jak posílit všechny svaly a nezničit se“ 

Co se děje a chystá v moravskobudějovickém Sokole
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si ho neužívám. Při seběhu mne za-
čínají pálit stehna. Prvních 20 km bylo hod-
ně opatrných, ale zřejmě tejpy a stahovací 
návlek udělaly také svoji práci, a  tak jsem 
postupně začal předbíhat, ale kolem 75 km 
začaly být sestupy už mnohem náročnější 
než výstupy a já si pomyslím, že noha sice 
drží, ale já to možná budu muset zabalit 
kvůli tomu, že se prostě nedostanu dolů. 
Stehna začínají pálit jako čert.

A  tak na  další občerstvovačce vytahuji 
z  batohu gel, z  kterého půlku použiji. Ne-
vím, čím to je, jestli krátkým odpočinkem, 
nebo gelem, ale z dalšího kopce zjišťuji, že 
to jde, takže případné vzdání posouvám 
do budoucnosti. (Začal jsem běhat před de-
seti lety, když mi bylo padesát a s 95 kg. Ne-
uběhl jsem ani 500 metrů, takže mé první 
pokusy o běh byly 500 metrů velmi pomalý 
běh, ve starých tvrdých botách a 500 metrů 
chůze.) Cestou se šušká, že vítěz – sloven-
ský reprezentant Tomáš Maceček – proběhl 
cílem v rekordním čase 10 hodin a 58 minut, 
to je něco přes šest minut na kilometr. Pro 
nás hobíky běžce je to nepředstavitelný čas.

Při dalším výstupu si začínám pohrávat 
s myšlenkou, že bych mohl doběhnout, ale 
čas, který zatím vypadal tak, že bych se 
mohl bez problému vyjít do limitu pro doběh 
(29 hodin) se začíná zhoršovat; bojím se, že 
se do  limitu nevejdu. Říkám to vedlejšímu 
běžci, o kterém vím, že už běží beskydskou 
sedmičku poněkolikáté, a  on mi s  překva-
pením říká: „Na to zapomeň, když už jsme 

doběh užívám a natáčím na mobil. Pár mi-
nut natočených během beskydské sedmič-
ky od  státní hymny na  startu až po  cíl je 
možné vidět v  jednom z  posledních videí 
na mém kanálu YouTube v „Potravinové so-
běstačnosti“.

Po doběhu nemohu v první chvíli pocho-
pit, jak se na  takový závod může někdo 
znovu přihlásit. Ale druhý den se přistihnu, 
že bych chtěl být příští rok zdravý a připra-
vený.

Těším se, že se vzájemně potkáme při 
běhu na nějaké lesní či polní cestě, protože 
běhat můžeme v každém věku a na jakou-
koli vzdálenost. Stačí začít. Držím palce!

Bedřich Němec

za  Smrkem, máme to nejhorší za  sebou, 
takže pokud se nestane něco zvláštního, 
za světla jsme ve Frenu.“ Aha, takže tady se 
říká Frenštátu „Fren“. Usmívám se (nevím, 
jestli Frenu, nebo té dobré zprávě), ale když 
si kolega bere v dalším kopci gel, beru si i já 
druhou polovinu a  začínám věřit tomu, že 
šance na doběh se prudce zvýšila.

Po  červeném koberci a  hlasitém vítání 
a  tleskání lidí, kteří lemují poslední ulici, 
dobíhám na  náměstí ve  Frenštátě po  22 
hodinách a 53 minutách na celkovém 797. 
místě, ve své kategorii 50+ jsem 72. z 222, 
přičemž starších běžců než já bylo jen 27. 
Celkem do  cíle doběhlo 1  889 závodníků. 
Začíná se stmívat. V  už osvětlené ulici si 

Pochod za martinskou husou
Zveme všechny příznivce pěší tu-

ristiky na tradiční pochod na Sádek, 
který se uskuteční 11. listopadu. Sraz 
účastníků, kteří půjdou z  Mor. Bu-
dějovic pěšky, je v 9.30 hod. na vla-
kovém nádraží. Ti, kteří pojedou 
vlakem, si mohou vybrat odjezd buď 
v 10.23, nebo ve 12.07 hod.

Pro nejzdatnější pochodníky je 
zvolena značená trasa z  Morav-
ských Budějovic přes sv. Víta, Babice 
do Loukovic a následně neznačenou 
zkratkou na  Sádek. Celková délka 
je 15 km. V případě zájmu je možná 
také kratší varianta do  cíle ze žst. Stařeč 
v délce 7 km. Pro ty, kteří si netroufají ani 
na  jednu z  nabízených tras, je připravena 
tzv. oddychová verze, kdy mohou jet tře-
ba až do Kojetic a odsud pokračovat pěšky 
na  Sádek. Tato vzdálenost je 2,5 km a  lze 
ji absolvovat i  s  kočárky a  malými dětmi. 
Na Sádku si můžete objednat porci dozlato-
va vypečené martinské husy nebo některou 
z  dalších husích specialit. Návrat po  dob-
rém jídle zpět vlakem z Kojetic je plánován 
v  15.28 hod., nebo pro opozdilce dalším 
spojem v 17.28 hod.

S Pavlem Svobodou o Peru
Fotograf Pavel Svoboda, pocházející 

z  Moravských Budějovic, předvede 15. lis-
topadu od 19 hod. na velkém plátně v kině 
Sokol svojí novou cestovatelskou projekci 

o loňském návratu do Peru, andského a in-
diánského klenotu Jižní Ameriky. Rozehře-

jeme se horkými túrami v centrálním Peru 
i dobrodružnou cestou po stopách českých 
vědců k pramenům Amazonky. Fotografem 
na  několikadenním poutnickém festivalu 
vysoko v Andách? Tradiční tance masek, sil-
né spirituálno v  řídkém horském vzduchu. 
Navštívíme mystické Machu Picchu i  málo 
známé incké památky. Dlouhý trek kolem 
posvátné šestitisícové hory Ausangate, 
svatba na  jezeře Titicata, pestré indiánské 
trhy, výstup na  sopku s  výškou afrického 
Kilimandžára či noc v kaktusovém lese, ba-
revné zážitky přicházející na každém kroku. 
Peru je krásná, divoká a stále dobrodružná 
země. Přednášku provázejí i  atraktivní zá-
běry z dronu. Na přednášce budou k poří-
zení nové kalendáře 2024 a  obě autorovy 
knihy. Vstupné 130 Kč na  místě, studenti 
a důchodci 50 Kč.

Sokol pro seniory
V neděli 26. listopadu se od 9.00 do 15.00 

hod. bude konat tradiční podzimní akce So-
kol pro seniory. Jak již z názvu plyne, tělo-
cvična bude vyhrazena pro věkem sice star-
ší, ale duchem stále mladé zájemce o aktivní 
životní styl. Připraveny jsou rehabilitační 
a zdravotní cvičení s fyzioterapeuty: „Zdra-
vá ploska nohy a stabilita“ s Ivanou Plačko-
vou, „Jak posílit všechny svaly a nezničit se“ 

Co se děje a chystá v moravskobudějovickém Sokole
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ze sportu, různé

(dokončení ze str. 21)
s Martinou Čechovou a lekce cvičení „Kyčelní kloub a jeho hybnost 
s Lucií Bartošovou. Rekondiční cvičení s židlí – „Do kondice v kaž-
dém věku“ si pro vás přichystala naše cvičitelka Eva Marková.

Po  řízeném programu bude následovat volná beseda s  občer-
stvením. Vstupné pro členy Sokola 150 Kč, pro veřejnost 200 Kč 
(káva, čaj a drobné občerstvení v ceně).

Doufáme, že k  nám do  sokolovny přijdou strávit příjemný den 
nejen naši věrní cvičenci, ale i senioři z řad široké veřejnosti. Svoji 
účast prosím potvrďte do 15. listopadu Barboře Hynčicové (e-mail: 
hyncicova@mbsokol.cz)

Mikulášské sportování

I  v  letošním roce dorazí Mikuláš se svým doprovodem do  so-
kolovny. Přijďte nasát předvánoční atmosféru v pátek  1. prosince 
od 16.00 hod. Těšit se můžete na odpoledne plné sportovních ak-
tivit, vánoční tvoření a mnoho dalšího. Pro rodiče, prarodiče, tety, 
strýčky a další plnoleté účastníky bude připraven výtečný vánoč-
ní punč, tak nejezděte autem a přijďte raději pěšky. Vezměte své 
rodinné příslušníky a kamarády a přijďte s námi strávit příjemné 
odpoledne!

Adventní Šimperk

Vydejte se v sobotu 2. prosince s turisty z moravskobudějovic-
kého Sokola načerpat energii na  zvládnutí předvánočního shonu 
na  nenáročný pochod prosincovou přírodou. Vyjdeme z  nádraží 
v  Olbramkostelu a  po  nenáročné trase se zastávkou u  zříceniny 
Šimperk ho ukončíme na Šumné. Délka trasy je asi 11 km. Po cestě 
plánujeme rozdělání ohně. Buřty s sebou. Předpokládaný návrat je 
ve 13.38 ze Šumné nebo pro opozdilce v 15.38 hod. 

Karolína Plačková, TJ Sokol 

Vinařský spolek navázal na svůj loňský premiérový pokus na-
bídnout veřejnosti kvalitní burčák nadmíru úspěšně. Ke stánku, 
který moravskobudějovickým vinařům zapůjčilo MKS Beseda, 
zamířila během pátku 22. září spousta milovníků tohoto typicky 
podzimního moku. V době od 9.00 do 17.00 hod. se tak u kostela 
sv. Jiljí prodalo celkem 650 litrů výborného burčáku.

Foto: Luboš Janoušek

Co se děje a chystá v moravskobudějovickém Sokole

PŮLMARATON 
pátera Václava Kosmáka 

23. ročník
Moravské Budějovice

Datum: 18. 11. 2023
Místo: Orlovna Moravské Budějovice, 
 ul. Chelčického 885
Prezentace:  od 8.30 hod.
Start:  od 10.00 h – 50 m, 100 m, 200 m a 600 m
 v 11.00 h – 21 100 m
 v 11.15 h – 1 000 m, 2 000 m a 5 275 m

Kategorie: 
 50 m hoši a dívky 
  r. 2014–2015, 2016–2017 a 2018 a ml.
 100 m  r. 2014–2016
 200 m  r. 2012–2013
 600 m  r. 2010–2011
 1000 m r. 2008–2009
 2000 m r. 2006–2007
 5 275 m r. 2004–2006 a lidový běh

 21 100 m
 muži A 1984–2003 ženy A 1989–2003
  B 1974–1983  B 1979–1988
  C 1964–1973  C 1969–1978
  D 1954–1963  D 1959–1968
  E 1953 a starší  E 1958 a starší

Zvláštní kategorie - kategorie kněží a kategorie hendikepo-
vaní.
Občerstvení v prostoru startu a cíle. Ceny první tři v kategorii, 
nejlepší Orel a kategorie kněží.

Startovné: 
půlmaraton 150 Kč, členové Orla 100 Kč, kratší tratě 40 Kč, 
členové Orla 20 Kč a domácí členové Orla 0 Kč. Každý běžec 
půlmaratonu obdrží v cíli pamětní medaili.
Organizuje: 
Orel jednota Moravské Budějovice, www.orelmb.cz tel. 
607438787
Trasa závodu: 
50, 100, 200 a 600 m na ul. Chelčického
1 000 m a 2 000 m mají otočky na trase hlavního závodu
5 275 m od orlovny do Lukova /otočka u sochy anděla/ a zpět

Informace: 
Jaroslav Scherrer, tel. 775939005, jasch@centrum.cz
Závodí se na  silnici za  běžného provozu, účastníci startují 
na vlastní nebezpečí. Závod je součástí Orelské běžecké ligy.

23

různé

V úterý 19. září uspořádal moravskobudějovický Klub důchodců 
zájezd na Macochu – Punkevní jeskyně, kterého se zúčastnilo 51 
spokojených účastníků.

Foto: Jitka Ferdanová

Naše skautské středisko Moravská Orlice se úspěšně odstěhova-
lo do budovy bývalé hasičárny, která nám byla propůjčena městem, 
kterému tímto moc děkujeme. Díky těmto prostorům můžeme dále 
bez sebevětších problémů pokračovat ve vykonávaní našich páteč-

Moravskobudějovičtí skauti a jejich činnost
ních schůzek a víkendových výprav. Také jsme zde společně zahájili 
náš nový skautský rok, se kterým k nám přišlo i hodně nováčků. 

Tento rok se jednotlivé oddíly vydaly na začátku září do Základní 
školy T. G. Masaryka a do Základní školy Havlíčkova ul., odkud se 
k nám připojilo mnoho nových bratrů a sester.

Elena Malerz
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inzerce

Vzpomínky

Opustili nás:

Emílie Roupcová 1934 Vícenice
Ladislav Krejčí 1951 Láz
Josef Jenerál 1936 Láz
Františka Kloudová 1930 Mor. Budějovice
Bohumil Nesnídal 1957 Šebkovice
Karel Kaletus 1932 Mor. Budějovice
Vladimír Waas 1929 Mor. Budějovice
Roman Boudný 1973 Nimpšov
Radek Dvořák 1972 Krnčice
Marie Šmardová 1949 Mor. Budějovice
Božena Bučková 1966 Kojatice

Zdroj: Pohřební služba Rostislav Musil

Sňatky ve 3. čtvrtletí 2023
Ondřej Haška Myslibořice
Tereza Trojanová Šašovice

Radek Prokeš Mor. Budějovice
Natálie Palečková Lukov

Jan Pitour Jaroměřice n.R.
Tereza Vejmělková Mysletice

Jakub Kašák Praha
Jana Böhmová Třebíč

Pavel Hochman Blížkovice
Erika Roudnická Blížkovice

Patrik Fiala Dešov
Radka Krausová Dešov

Richard John Jihlava
Eliška Jiráňová  Lukov
Jakub Weidenthaler Láz
Aneta Štraitová Nové Syrovice

Miloslav Kysela Světlá nad Sáz.
Martina Matějíčná Třešť

Jan Bartuněk Mor. Budějovice
Marta Kacetlová Mor. Budějovice
Robin Janoušek Láz
Pavlína Velebová Láz

Richard Marek Červený Potok
Markéta Klinerová Mor. Budějovice

Matrika

Jaroslav Paseka 
Není dne, kdy si 
na tebe 
nevzpomeneme. 
Dne 21. 11. 2023 
vzpomeneme 
2. smutné výročí. 
Vzpomínají 
maminka, manželka, 
děti a vnoučata.

Měly jste nás rády a chtěly jste žít, 
přišla zlá nemoc a Vy jste musely odejít. 
Prázdný je domov, smutno je v něm, 
chybíte nám, maminky, chybíte nám všem. 
Za všechnu tu lásku kytičky na hrob Vám 
dáme a se slzami v očích stále vzpomínáme.

Dne 4. listopadu 
2023 by oslavila 
68. narozeniny naše 
drahá maminka paní 
Miroslava 
Jenerálová 
z Moravských 
Budějovic. 
Zároveň 6. listopadu 
vzpomeneme 

25. smutné výročí od jejího náhlého úmrtí.

Dále vzpomeneme 
dne 17. listopadu 
25. smutné výročí 
maminky a babičky 
paní 
Jiřiny Jenerálové 
z Moravských 
Budějovic, 
která nás opustila 
v 68 letech.

S  láskou a  úctou stále vzpomínají a  nikdy 
nezapomenou dcera Marta s  rodinou; děti 
Zuzana, Jaroslav, Miroslava, Terezka; vnou-
čata a  pravnoučata. Kdo jste je měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Dne 1. 11. 2023 uply-
nou 3 roky, kdy nás 
navždy opustila paní 
Marie Smrčková. 
S láskou vzpomínají 
děti s rodinami.

Sdružení pěstounských rodin vzniklo 
z  iniciativy samotných pěstounů již v  roce 
1995. Práva a zájmy pěstounů hájíme již 28 
let. Naším přáním je, aby lidé více vníma-
li náhradní rodinnou péči jako jedinečnou 
možnost pro opuštěné děti žít v přirozeném 
prostředí rodiny.

V současné době úzce spolupracuje s té-
měř 500 pěstounskými rodinami, ve  kte-

rých vyrůstá na 800 dětí. Jsme doprovázející 
organizace s  celorepublikovou působností 
a provozujeme Poradny v Brně, Praze, Kro-
měříži, Českých Budějovicích, Plzni a od le-
tošního roku v Telči.

Poradna v Telči se sídlem na nám. Zacha-
riáše z  Hradce  poskytuje  zájemcům o  ná-
hradní rodinnou péči komplexní poradenství 
a podporu. Obrátit se na nás může kdokoliv, 
kdo uvažuje o pěstounství anebo osvojení. 
Pěstounům nabízíme vzdělávání na zajíma-
vá témata z oblasti náhradní rodinné péče 
a  specifik dětí v  NRP. Klíčové pracovnice 
v  rámci doprovázení jsou v  pravidelném 
osobním kontaktu s  pěstounskými rodi-
nami, poskytují jim pomoc v  oblasti péče 
a výchovy o přijaté děti, zajišťují poraden-
skou a  psychologickou podporu. Pěstouny 
i děti vnímáme jako partnery a zakládáme 
si na  vytvoření bezpečného a  důvěrného 
vztahu s nimi. 

Máte-li zájem o informace z oblasti pěs-
tounství, adopce obraťte se na  naše pra-
covnice v Telči. Kontakt: zamazalova@pest-
ouni.cz, +420 732 409 455, www.pestouni.
cz.

-pnrp-

Dosud nejúspěšnější ve  své historii byla 
letos na Třebíčsku tradiční říjnová sbírková 
akce Koláč pro hospic. Lidé darovali odmě-
nou za dobrý koláč 260 586 korun, což je 
skoro o 35 tisíc korun víc než loni. „Výsledek 
mě nesmírně těší a  chci poděkovat všem 
– dárcům i kolegyním, jež se na organiza-
ci podílely. Peníze využijeme k nákupu tolik 
potřebných kompenzačních pomůcek, jako 
je například vylepšený elektrický zvedák. 
Dále výtěžek půjde na provoz, z veřejných 
zdrojů a od pojišťoven je totiž hospic finan-
cován jen částečně,“ uvedla vedoucí Domá-
cího hospice sv. Zdislavy Třebíč Eva Haná-
ková. Tato terénní služba působí po celém 
Třebíčsku pod hlavičkou Oblastní charity 
Třebíč (OCHT). Stará se o  nevyléčitelně 
nemocné pacienty, kteří chtějí dožít doma 
ve známém prostředí a se svými blízkými.

Do sbírky se ve středu 4. října zapojilo pět 
desítek subjektů, mezi nimi firmy, úřady, 
školy, nemocnice. Lidé si rozebrali asi pět 

tisíc koláčů. „A myslím, že chutnaly. Koláče 
nám dodala pekařství z Moravských Budějo-
vic, Jaroměřic nad Rokytnou a z Pelhřimova. 
I jim patří dík,“ konstatovala koordinátorka 
této charitní dobročinné akce na Třebíčsku 
Barbora Havlíková. Své překvapení a radost 
nad výsledkem neskrýval ani ředitel OCHT 
Petr Jašek: „Ta vstřícnost dárců je až neče-
kaná. Charita je zde pro veřejnost a náš do-
mácí hospic v rodinách odvádí dobrou práci. 
I já všem dárcům moc děkuji.“

Domácí hospic sv. Zdislavy Třebíč se 
ročně postará o zhruba 300 pacientů. Jeho 
tým tvoří lékaři, zdravotní sestry, pečova-
telky, sociální pracovnice, psychoterapeut-
ka a spirituál – duchovní. Pracují v nepře-
tržitém režimu. Zázemí služby je v Třebíči 
v  ulici Gen.  Sochora. Hlavním partnerem 
hospicovému týmu je pečující rodina, jíž je 
nabízena odborná psychospirituální pomoc 
i po úmrtí jejich blízkého.

-ocht-

Koláč pro hospic skončil s vynikajícím výsledkem

Poradna Náhradní rodinné péče je už také v Telči
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Každému na světě 
svíčka hoří, 
každý je na světě 
kapkú v moři.
Každý je na světě 
enom jednú, 
odejdeš, v dobrém 
na ťa vzpomenú.
Vzpomenú, zaplačú, 
jak to dycky bývá, 

jak pěsnička co končí, druhá sa začíná.
Dne 28. listopadu 2023 uplyne 5 smutných 
roků, co nás opustila naše drahá, paní 
Marie Protivínská z Lázu.
S láskou v srdci vzpomínají
maminka, dcery a bratr s rodinami

Dne 10. listopadu 
2023 uplyne již 
24 smutných let, 
kdy zemřel pan 
František Petrů 
z Krnčic. 
S úctou a láskou 
vzpomíná 
celá rodina. 

Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

Časem se všechno 
změní i pláč ustane 
v  srdci však bolest 
a vzpomínka 
zůstane. 
Dne 10. 11. 2023 
uplyne 3. smutný 
rok, co nás opustil 
drahý manžel, 
tatínek, dědeček 

a pradědeček pan 
František Mandát. 
S láskou a úctou vzpomínají 
manželka Marie, dcera Naďa s rodinou, 
syn Pavel s rodinou. 
Všem, kdo vzpomenou s námi, děkujeme.

Někdy schází jediný 
člověk a celý svět 
se zdá liduprázdný.
Dne 26. 11. 2023 
uplynou čtyři 
velmi smutné roky 
od chvíle, kdy nás 
po těžké nemoci 
navždy opustila 
naše milovaná 

dcera, manželka, maminka, babička, sestra 
a teta paní Alena Skoumalová. 
S láskou stále vzpomínají maminka, manžel 
a celá rodina.
Za tichou vzpomínku všem, kdo jste ji znali, 
děkujeme.

Z tvých očí zářila 
láska a dobrota, 
budeš nám chybět 
do konce života. 

Dne 26. 11. 2023 
vzpomeneme 
1. smutné výročí, 
kdy beze slůvka 
rozloučení nás 
opustila paní 

Jana Kudláčková z Hrotovic, 
rozená Sigmundová z Dědic. 
S láskou a úctou vzpomínají a nikdy 
nezapomenou sestra Růžena s  rodinou, 
manžel Hynek a celá rodina Vlčkova 
a Kudláčkova. 
Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dne 
11. listopadu 
uplynou 2 roky 
od úmrtí paní 
Jindřišky Horké. 
Všem, kdo jste ji 
znali a vzpomenete 
s námi, děkujeme.

Pro nás neexistuje 
žádné loučení. 
Ať jsi kdekoliv, 
navždy budeš 
v naších srdcích. 
Dne 13. listopadu 
uplyne 11 let, co nás 
náhle opustil náš 
milovaný manžel, 
tatínek, syn, bratr, 

švagr, strýc a kamarád, pan 
Libor Slabý z Kojatic. 
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina. 
Děkujeme všem, kdo vzpomenou s námi.

Kdo v srdcích žije, 
neumírá… 
Dne 14. listopadu 
2023 uplyne 10 let, 
kdy nás navždy 
opustila paní 
Marie Nesibová 
z Krnčic. 
S láskou stále vzpo-
míná celá rodina.

Čas ubíhá 
a nevrací co vzal, 
jen láska 
a vzpomínky 
zůstávají dál. 
Dne 13. 11. 2023 
uplyne 5 let ode 
dne, kdy nás navždy 
opustila paní 
Vlasta Krotká. 

S láskou stále vzpomínají manžel, synové 
Martin a Mirek s rodinami a celá rodina, 
přátelé. Za  tichou vzpomínku všem, kdo 
jste ji znali, děkujeme.

Dne 27. listopadu 
uplyne druhý rok 
od náhlého odchodu 
našeho milovaného 
tatínka, manžela, 
dědečka 
a pradědečka, pana 
Roberta Musila. 
Tatínku, moc nám 
všem chybíš, ale 

víme, že nás stále chráníš a bdíš nad námi. 
Děkujeme ti za vše.
Manželka Marie a dcera Andrea s rodinou

V neznámý svět 
odešla jsi spát, 
zaplakal každý, 
kdo tě měl rád. 
Roky plynou, 
jak tiché vody proud, 
kytičku na tvůj hrob 
ti dáme, se slzami 
v očích stále 
vzpomínáme. 

Dne 1. listopadu vzpomeneme 5. smutné 
výročí, kdy nás navždy opustila paní 
Věra Nedvědická. 
S láskou stále vzpomínají 
manžel Pavel, dcera Petra s rodinou 
a syn Ondřej s rodinou. 
Děkujeme za tichou vzpomínku.

Dne 11. 11. 2023 si připomeneme 4. výročí 
tragické smrti našich milovaných – 
Markétky Valíkové, která by letos oslavila 
30. narozeniny a jejího čtyřměsíčního 
syna Kryštůfk a. Čas běží dál, zbyly jen sny 
a bolestná vzpomínka. 
Zarmoucená rodina.

Za tichou vzpomínku všem, kdo jste ji znali, 

Když zemře 
maminka i slunce 
zajde. V duši se 
rozhostí zvláštní 
chlad. Těžko pak 
na světě ještě se 
najde, kdo by jak 
maminka, nás uměl 
mít rád. 
Dne 25. 11. uplyne 
1 rok, kdy nás 

opustila naše milovaná maminka, babička 
a prababička paní 
Anna Jakubová z Mor. Budějovic. 
S láskou stále vzpomínají syn Milan, 
syn Václav s rodinou a dcera Eva s rodinou. 
Kdo jste ji znal, vzpomeňte s námi.
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společenská kronika
Každému na světě 
svíčka hoří, 
každý je na světě 
kapkú v moři.
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Vydejte se sem také na kulturní akce nebo na tématické víkendy 
do restaurace, která je součástí areálu. Kromě dobrého piva se Hlu-
boké může pochlubit zápisem v české knize Guinessových rekordů. 
Evangelický hřbitov se sedmi hroby je nejmenším hřbitovem u nás. 
Ukrývá se v lese na okraji vesnice.

S láskou vaří pivo v Biskupicích. Místní pivovar Gajdoš má v na-
bídce kromě různě světlých stupňovitých piv také tmavé a ovocné 
speciály a sladové limonády. Biskupice se nachází v krásném údolí 
řeky Rokytné. Jejím údolím vás provede žlutá turistická značka. Mů-
žete se vydat směrem na Jaroměřice nad Rokytnou nebo na druhou 
stranu k Rouchovanům, kde vás okouzlí skalní útvary s romantic-
kými zákoutími.

Ve Vladislavi nevynechejte návštěvu pivovarského hostince, kde 
nezapomeňte ochutnat pivo plzeňského typu Heřman. Pivovar Heř-
man navazuje na tradici Panského pivovaru městyse Vladislav. Až 
k Vladislavi sahá vzdutí Dalešické přehrady. Řeku Jihlavu lemují str-
mé stráně, skaliska a množství vyhlídek. Vydejte se na jednu z nich 
– na  Kozí skálu. Nachází se v  ohebu přehrady naproti bývalému 
Jirkasovu mlýnu.

V Třebíči se pivo vařilo od středověku, jednalo se vždy o výděleč-
nou činnost. Novodobý pivovar ustoupil rozvoji města v 70. letech 
20. století. Obnovená tradice vaření piva je spojena s  někdejším 
zámeckým lihovarem. Ochutnejte spodně i  svrchně kvašená piva 
nebo speciály v Podklášterském pivovaru Urban. Třebíč je bohatá 
na velké množství památek. Vedle těch nejznámějších lákají k ná-
vštěvě také menší expozice. Například Malovaný dům na Karlově 
náměstí ukrývá technickou zajímavost – předchůdce kinematogra-
fu. Je jím Kaiserpanorama – historický stereoskop, optický přístroj 
k plastickému a perspektivnímu vidění plochých fotografií. Sloužil 
pro hromadné předvádění stereoskopických fotografií již na začát-
ku 20. století.

www.destinace-trebicsko.cz

Stále větší oblibě se těší lokální pivovary a minipivovary. Vydejte 
se na cestu za zlatavým mokem po Třebíčsku! Spojte návštěvu pi-
vovarů s výletem k méně známým místům v naší turistické oblasti.

Snad nejznámější filmový pivovar v Česku najdete v Dalešicích. 
Natáčely se v  něm legendární Postřižiny podle novely Bohumila 
Hrabala. Novodobá historie vaření piva se začala psát v roce 2002. 
Nejen s technologií vaření piva vás seznámí Maryška a pan správ-
ce v nedávno otevřené multimediální expozici. Pivovar nabízí také 
prohlídky s degustací. Originální dárek si vyberete v pivovarském 
obchůdku. Na výlet si zajeďte do nedalekých Hrotovic, mají tady ne-
tradiční muzeum mobilních telefonů. Přijďte sem zavzpomínat, jaký 
byl váš první mobil, určitě ho mezi vystavenými exponáty najdete.

Dobré pivo vaří také ve  Svatojakubském pivovaru v  Hlubokém 
(na  snímku) nedaleko Náměště nad Oslavou. Sídlem pivovaru se 
stal bývalý Svatojakubský dvůr. Citlivá rekonstrukce propůjčila mís-
tu jedinečnou podobu, dýchne na vás stylová a domácí atmosféra. 

Kde se pivo vaří, tam se dobře daří...
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vozidel se budou policisté v rámci běžného výkonu zaměřovat. Ři-
dič, který za snížené viditelnosti má nesprávně osvětlené vozidlo, 
se dopouští dopravního přestupku, za který může být řidič uložena 
pokuta v příkazním řízení až do výše 2 000 korun.

Pro jízdu v mlze by si měli řidiči zajistit dobrý výhled z vozidla, 
tedy na  bezpečném místě zastavit a  očistit přední i  zadní sklo 
a  také přední i  zadní světla. Zákon o  silničním provozu stanoví, 
že řidič musí rychlost jízdy přizpůsobit mimo jiné i povětrnostním 
podmínkám, a smí jet jen takovou rychlostí, aby byl schopen zasta-
vit vozidlo na vzdálenost, na kterou má rozhled. Musí jet takovou 
rychlostí, aby byl schopen zastavit před nenadálou překážkou; tou 
může být například odstavené vozidlo, předmět na silnici, chodec, 
cyklista…

Velice opatrně by se měli řidiči chovat při předjíždění a v mlze 
raději vůbec nepředjíždět. 
Mohlo by se totiž stát, že 
se nestačí včas a  bezpeč-
ně zařadit před předjížděné 
vozidlo a pak hrozí velké ne-
bezpečí čelního střetu s pro-
tijedoucím vozidlem. V  mlze 
je také mnohem obtížnější 
orientace, řidič může snadno 
přehlédnout dopravní značku 
nebo minout odbočku.

Mlha může výrazně zne-
příjemnit také jízdu na  kole 
nebo chůzi chodcům. I  pro 
chodce představuje podzim-

Podzimní počasí s sebou přináší zhoršenou sjízdnost komunikací. 
Proto policisté opětovně varují řidiče, aby v současné době počítali 
s nepříznivým počasím a přizpůsobili tomu rychlost jízdy. Vozovka 
se vlivem spadaného listí a vlhkosti stává více kluzkou, zvyšuje se 
tím nebezpečí smyku. Počítat je třeba také se sníženou viditelností 
a prvními námrazami. Zejména v ranních hodinách mohou být sil-
nice na mostech a v lesních úsecích namrzlé. O posledním říjnovém 
víkendu se měnil čas – svítat začíná později a večer se dříve stmívá. 
Řidiči by proto měli jezdit opatrně, ohleduplně, rychlost přizpůsobit 
aktuálnímu počasí a za snížené viditelnosti zvýšit svoji pozornost.

Používání předepsaného osvětlení na vozidle v případě zhoršené 
viditelnosti (za deště, mlhy nebo sněžení) má svoje pravidla. Moto-
rové vozidlo musí mít za jízdy rozsvícena obrysová světla a potkáva-
cí světla nebo světla pro denní svícení, pokud je jimi vybaveno podle 
zvláštního právního předpi-
su. Vozidlo musí mít za  jízdy 
při snížené viditelnosti roz-
svícena obrysová a potkávací 
nebo dálková světla, pokud je 
jimi vybaveno podle zvláštní-
ho právního předpisu. Přední 
světla do mlhy smí řidič užít 
jen za  mlhy, sněžení nebo 
hustého deště. Zadní světla 
do  mlhy musí řidič za  mlhy, 
sněžení nebo hustého deště 
užít vždy. Činná plocha světel 
nesmí být zakryta nebo nad-
měrně znečištěna. Na  kont-
roly nesprávně osvětlených 

Také osvětlení vozidla má svoje jasná pravidla…

(dokončení na str. 28)
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Řidiči by proto měli jezdit opatrně, ohleduplně, rychlost přizpůsobit 
aktuálnímu počasí a za snížené viditelnosti zvýšit svoji pozornost.

Používání předepsaného osvětlení na vozidle v případě zhoršené 
viditelnosti (za deště, mlhy nebo sněžení) má svoje pravidla. Moto-
rové vozidlo musí mít za jízdy rozsvícena obrysová světla a potkáva-
cí světla nebo světla pro denní svícení, pokud je jimi vybaveno podle 
zvláštního právního předpi-
su. Vozidlo musí mít za  jízdy 
při snížené viditelnosti roz-
svícena obrysová a potkávací 
nebo dálková světla, pokud je 
jimi vybaveno podle zvláštní-
ho právního předpisu. Přední 
světla do mlhy smí řidič užít 
jen za  mlhy, sněžení nebo 
hustého deště. Zadní světla 
do  mlhy musí řidič za  mlhy, 
sněžení nebo hustého deště 
užít vždy. Činná plocha světel 
nesmí být zakryta nebo nad-
měrně znečištěna. Na  kont-
roly nesprávně osvětlených 

Také osvětlení vozidla má svoje jasná pravidla…

(dokončení na str. 28)
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Sudoku
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V případě nedoručení zpravodaje v Moravských Budějovicích si ho můžete vyzvednout v Turistickém 
informačním centru, Purcnerova ul. 62, nebo volejte na tel.: 603 207 511.
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Vylosovaný výherce získává vstupen-
ku na Věneček - slavnostní zakončení 
tanečního kurzu, konaný 1. 12. v MKS 
Beseda.
Správně vyplněné SUDOKU (stačí opsat 
výsledné číslo ve zvýrazněném řádku) 
se svým kontaktem doručte do Turistic-
kého informačního centra v Mor. Budě-
jovicích, Purcnerova 62 (MKS Beseda), 
a to nejpozději do 13. listopadu. Vítěze 
budeme informovat telefonicky.
Výherci z minulého čísla paní Miladě 
Hrdé gratulujeme.
Ceny do sudoku věnovalo MKS Beseda 
Moravské Budějovice.

Kulturní a společenský přehled MIKROREGIONU

15. 11. - 30. 1.      Moravské Budějovice Městská knihovna

Magdalena Křenková – Výstava obrazů
Malířka, restaurátorka a básnířka Magdalena Křenková Florianová představí výběr ze své tvorby. 

Výstava bude přístupná v otevírací době knihovny, případně po předchozí domluvě. 

sobota 11. 11.      Moravské Budějovice 

Za Martinskou husou na Sádek
Vydejte se s moravskobudějovickými turisty na Sádek pochutnat si na svatomartinské huse. 
Sraz účastníků tradičně na vlakovém nádraží. Těch, kteří půjdou z Mor. Budějovic pěšky, bude 

v 9.30; těch, kteří pojedou vlakem, bude v 10.15, nebo ve 12.00 hod.

          Moravské Budějovice 

SPCCH - bowling a plavání
Bowling v Bowling Sport Baru každé úterý od 14.00 do 16.00 hod. Cena 30 Kč.

Plavání v bazénu ZŠ Havlíčkova vždy ve čtvrtek od 18.30 do 19.30 hod. Cena 30 Kč.

sobota 11. 11.           Častohostice Prokešova stodola

Martinské trhy 
Obec Častohostice zve 11. 11. od 10 do 15 hodin na Martinské trhy. Nabídnou regionální potravi-
ny a výrobky, přijďte nakoupit nebo jen ochutnat různé speciality. Maso a ryby na grilu, trdelník, 

langoše, zákusky, dobrá káva a spousta jiného bude v nabídce.

pondělí 20. 11.     Moravské Budějovice sál SDH Tyršova ul. 

Anglie, Skotsko a Wales
Cestovatelé Alena a Jirka Márovi vám představí to nejzajímavější ze svých výprav do Velké Bri-

tánie. Pořádá Městská knihovna. Začátek v  17 hodin. Vstupné dobrovolné.

24. a 25. 11.          Nové Syrovice sokolovna

10. adventní jarmark
Ženy a zastupitelé z Nových Syrovic vás srdečně zvou na 10. adventní jarmark. V pátek 24. 11. 
od  16 hodin a  v  sobotu 25. 11. od  9 do  15 hodin. Nabízíme: adventní věnce a  svícny, textilní 
dekorace a výrobky, keramiku, perníčky, stromečky, drátěné dekorace, květiny a mnoho dalšího. 

V pátek připraveny dílničky pro děti s vánoční tématikou. Občerstvení zajištěno.

pátek 24. 11.      Moravské Budějovice Městská knihovna

Společně to zvládneme
Komunita ukrajinských maminek žijících v MB zve všechny dobré lidi na společné posezení. 
Zajímá vás, jak se jim u nás žije? Máte otázky, ale ostýcháte se zeptat? Součástí setkání bude 
čtení ukázek z oblíbených knih, dobročinný bazárek ručních výrobků, připraveno bude malé 

pohoštění. Začátek v 18 hodin.

neděle 26. 11.      Moravské Budějovice sokolovna

Sokol pro seniory
Přijďte si zacvičit pod vedením odborníků na cvičení a zdravý pohyb pro seniory. Nebude chy-
bět teorie ani praxe. Čeká vás den plný zdravého pohybu a na konci malé občerstvení. Vhodný 

sportovní oděv a obuv s sebou. Začátek v 9 hodin. 

pondělí 27. 11.     Moravské Budějovice sál SDH Tyršova ul. 

Akademie3V - Zábavná historie vánočních svátků 
Tradiční setkání „studentů“ Akademie 3věku. Tentokrát na téma vánoční tradice. Známé, méně 

známé i ty nečekané. Pořádá Městská knihovna. Začátek v 17 hodin. Vstupné dobrovolné.

sobota 2. 12.      Moravské Budějovice 

Adventní Šimperk
Vydejte se s  moravskobudějovickými turisty na  zimní pochod na  Šimperk. Sraz účastníků 

v 9.30 na vlakovém nádraží. 

ní počasí při zhoršené  viditelnosti nebez-
pečí. Zvláště opatrní by měli být chodci 
při pohybu po  komunikacích za  soumraku 

a za svítání. Chodci jsou v silničním provozu 
ti nejzranitelnější. Vidět a být viděn, to je 
základní pravidlo bezpečnosti na  silnicích, 
které platí pro všechny účastníky silničního 

provozu. Za snížené viditelnosti platí dvoj-
násob. Mnoho řidičů vozidel, kteří zranili 
chodce, se shoduje na  tom, že ho neviděli 
vůbec nebo příliš pozdě.

Chodec by měl být vždy pozorný, opa-
trný a  ohleduplný. Musí chodit především 
po  chodníku, a  to po  jeho pravé straně, 
nebo může chodit po vyznačené stezce pro 
chodce. Tam, kde není chodník ani stezka 
pro chodce, musí jít po levé krajnici, nejvíce 
však dva chodci vedle sebe. Při snížené vidi-
telnosti nebo v nebezpečných a nepřehled-
ných úsecích smějí jít chodci pouze za se-
bou. Vozovku by měl chodec vždy přecházet 
na přehledném místě, nikdy v zatáčce nebo 
mezi stojícími automobily.

–křpčr–

Také osvětlení vozidla má svoje pravidla…
(dokončení ze str. 27)

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ PŘEHLED LISTOPAD 2023
Předprodej vstupenek na akce MKS Beseda: 
Turistické informační centrum, Purcnerova 62 (MKS Beseda), tel.: 603 207 511,
nebo ONLINE na smsticket.cz.     

Moravské Budějovice dříve a dnes
Výstava fotografi í nového stolního kalendáře 2024. Vernisáž výstavy 
proběhne v pátek 3. listopadu, začátek v 17 hodin. Výstava otevřena 
od 4. do 12. 11., po - pá 9 - 12 a 13 - 16 hodin, so - ne 14 - 16 hodin. 

Vstupné dobrovolné. 

3. - 12. 11.   MKS Beseda - malý sál

Maturitní gymnazijní ples
Šerpování maturantů, půlnoční překvapení maturitních ročníků. Hraje: 
The Feet. Vstup pouze ve společenském oděvu. Začátek ve 20 hodin, 

vstup již od 19 hodin. Bohatá tombola. Vstupné 200 Kč.

sobota 11. 11.   sokolovna

www.besedamb.cz

►►►  POKRAČOVÁNÍ NA DALŠÍ STRANĚ  ►►►

Přednáška Moravské šibenice
Přednáška prof. Josefa Ungera a jeho spolupracovníků o tom, 
co vše ukrývají stará popraviště u moravských měst a městeček. 

Začátek v 17 hodin. Vstupné zdarma.

srředa 8. 11.   MKS Beseda - sál Budivoj

Dětská Tlapková párty 
Oblíbená dětská párty ve stylu Tlapkové patroly poprvé míří do Morav-
ských Budějovic. V 15 hodin otevření prostoru, 15.30 focení s maskoty, 
16 hodin hlavní program, 17.30 konec. Vstupné 200 Kč na smsticket.cz 

neděle 12. 11.   MKS Beseda - velký sál

Výšlap na Kosovou
Výšlap na Kosovou s opékáním špekáčků. Sraz u koupaliště v 9.30 
hodin. Špekáčky a dobrou náladu s sebou. Pořádá Klub důchodců při 

MKS Beseda.

čtvrtek 9. 11.   

Klub zdraví - otužování
Lektorka kurzů zdravého životního stylu Vlaďka Gruntová vám ráda 
představí jaké jsou benefi ty otužování. Je otužování vhodné pro 
všechny? WIM HOFOVA METODA (WHM) - cesta ke zdraví? Začátek 

v 18 hodin. Vstupné dobrovolné.

úterý 14. 11.   MKS Beseda - sál Budivoj

Výstava fotofandů
Sedmnáctý ročník výstavy místních fotonadšenců. Otevřeno po - pá 
10 - 12 a 14 - 16 hodin, so - ne 14 - 16 hodin. Vernisáž v pátek 10. 
11. v 17 hodin. Vystoupí Smeták & Smiďák, úvodní slovo Drahomíra 

Brzobohatá. Vstupné dobrovolné.

10. - 19. 11.   MKS Beseda - sál Budivoj

Peru
Fotograf Pavel Svoboda pocházející z Moravských Budějovic před-
staví od 19 hodin na velkém plátně v kině Sokol svojí novou cestova-
telskou projekci o loňském návratu do Peru, andského a indiánského 

klenotu Jižní Ameriky.

středa 15. 11.   kino Sokol
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Placená inzercePlacená inzerce

Den boje za svobodu a demokracii
Připomeňme si události spojené se 17. listopadem. Lampionový průvod 
v 17 hodin z pomyslné Národní třídy v parku u gymnázia. Od 17.20 hodin 
program na náměstí Míru - moderují studenti gymnázia. Slovo předsta-
vitelů města, tematické písně v podání místních muzikantů. Svařák, čaj.

pátek 17. 11.   nám. Míru

Válečné osudy letců z Plzeňského kraje bojujících v RAF
PhDr. Daniel Švec představí svoji knihu Za křídly, která je spojena i s na-
ším městem. Autorem doprovodných ilustrací je místní kreslíř, ilustrátor 
a grafi k Miroslav Vomáčka. Součástí přednášky bude doprovodná vý-

stava dobových artefaktů. Začátek v 17 hodin.

čtvrtek 30. 11.   MKS Beseda - sál Budivoj

www.besedamb.cz

◄◄◄  POKRAČOVÁNÍ PŘEDCHOZÍ STRANY  ◄◄◄

Autorské čtení poezie
Večer při svíčkách plný poezie, věnovaný zesnulému básníkovi Pavlu 
Herotovi, spojený s výstavou jeho umělecké činnosti a recitací jeho bás-
ní. Postupně vystoupí i jeho přátelé básníci s vlastní tvorbou. Začátek 

v 18 hodin. Vstupné dobrovolné.

sobota 18. 11.   MKS Beseda

Ester Stará - Žežicha se neříká 
Autorka mnoha dětských knih představní své knihy i to, jak s nimi 
pracovat. Setkání je určeno nejen rodičům, pedagogům, ale i všem, 

kteří nezapomněli být dětmi. Začátek v 16 hodin.

čtvrtek 23. 11.   Městská knihovna 

Osamělost není cesta
Přijďte si poslechnout poutavé vyprávění zkušené poradkyně 
Mgr. Marcely Rýpalové z Alzheimer poradny Vysočina, která má pře-
hled o všem novém, co se v sociální oblasti může týkat právě vašeho 

případu. Začátek v 15 hodin. Vstupné dobrovolné.

úterý 21. 11.   MKS Beseda - sál Budivoj

Věneček
Slavnostní zakončení tanečního kurzu, hraje skupina CREDIT Jiřího 
Tržila ml. Vstup pouze ve společenském oděvu. Začátek v 17 hodin. 

Vstupné 140 Kč.

pátek 1. 12.   MKS Beseda - velký sál

Vánoční jarmark 
Přijďte podpořit nejen zručnost a dovednost žáků školy, ale i strávit pár 
příjemných chvil ve vánoční atmosféře. Zakoupením malého dárečku při-
spějete dětem na školní výlety a jiné akce školy. Pořádá Základní škola 
a Praktická škola M.B. Dobrovského. Začátek v 15 hod. Vstup zdarma.

čtvrtek 23. 11.   zámecké konírny

Život v obrazech
MKS Beseda srdečně zve na prodejní výstavu Nadi Procházkové. Ver-
nisáž 1. 12. v 18 hodin. Součástí vernisáže bude autorské čtení a au-
togramiáda nové knihy Pláňata spisovatelky Petry Dvořákové. Výstava 
otevřena od 2. 12., po - pá 10 - 12 a 13 - 16 hodin, so - ne 14 - 16 hodin.

1. - 8. 12.   zámecké konírny

Maturitní ples SOŠ
K tanci a poslechu hraje kapela Roman a Jarda Band. Moderuje Petr 
Zalda. Šerpování maturantů, půlnoční překvapení, Bohatá tombola. 
Občerstvení zajišťuje Maják Budkov. Začátek v 19 hodin. Vstupné 

v předprodeji 200 Kč, na místě 250 Kč. 

sobota 25. 11.   MKS Beseda

Mikulášské sportování
Přijďte nasát předvánoční atmosféru do sokolovny. Čeká vás odpole-
dne plné sportovního vyžití. Chybět nebude ani tradiční punč pro děti i 

dospělé a možná přijde i Mikuláš. Začínáme v 16 hodin.

pátek 1. 12.   sokolovna

GMBproADVENT
Druhý ročník studentských předvánočních trhů. Vezměte rodinu i všechny 
kamarády a přijďte se naladit na přicházející advent. Vyfoťte se ve fotokout-
ku, vychutnejte si tradiční punč anebo pořiďte svým nejbližším rukodělný 

vánoční dárek. Akci pořádá GMBproMB a proběhne od 13 do 18 hodin.

neděle 26. 11.   Gymnazijní park

Krampus
Theatro Špeluňka vás zve na příchod svatého Mikuláše, kterého dopro-

vodí Krampusové z Česka a Slovenska. Začátek v 18 hodin.

sobota 2. 12.   nám. Míru

Matýsek a jeho kamarádi
Zdeněk Polach – jediný břichomluvec v České republice, který v roce 
2018 vyhrál s Matýskem Zlatého „bzučáka“ v soutěži Česko Slovensko 
má talent. Neuvěřitelně vtipné a vynalézavé představení, které si užijí 

děti i rodiče. Začátek v 16 hodin. Vstupné 300 Kč na smsticket.cz.

neděle 26. 11.   MKS Beseda - velký sál

I. Adventní koncert
Zahraje kapela Duha Band a MŠ Jabula. Začátek v 17 hodin.

Rozsvícení  vánočního stromu
Po skončení adventního koncertu bude rozsvícen vánoční strom na ná-
městí Míru. Zazní koledy v podání moravskobudějovických muzikantů.

neděle 3. 12.   MKS Beseda - velký sál a nám. Míru


